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ثروتمند ایران  تحقق 
سیدحسین مرعشی

چتری برای همه 
درباره همدلی و وفاق در عصر پیامبر اسلام)ص(

ارتباط های اجتماعی همواره سرشار از بهانه هایی برای 
اختلاف و درگیری در میان انسان هاســت. ما انسان ها 
به دلیل دوســتی یا دشــمنی، به دلیل منفعت یا ضرر و 
دلایل دیگری از این قبیل، چه بســیار بــا یکدیگر به 
دعوا می رســیم و رابطه ها گسسته می شود و پیوندها از 
هم می گسلد. برقرار کردن ارتباط همواره کاری دشوار 
است و حفظ آن بسی دشوارتر. در این میانه، کسانی که 
بتوانند پیوندها را محکم کنند و بهانه های با هم بودن را 
بیشتر کنند بسیار کمیاب اند. پیدا کردن افرادی که چنین 

ویژگی ای دارند کار آسانی نیست.  
اگــر این نکته را بیفزاییم که زمانه و بســتر فرهنگی 
هم تقویت کننــده جنبه های اختلاف برانگیز باشــد و 
افتخار افراد به جنگ ها و درگیری های شــان با دیگران 
باشد ساختن رابطه  ها و تثبیت پیوندها سخت تر خواهد 
بود. تصــور کنید در جامعــه ای که مایــه مباهاتش، 
جنگ افزارهایش است و داستان جنگ ها، تنها داستان 
بر سر زبان افراد کوچه و خیابان، چگونه به رفع اختلاف 
و درگیری نــگاه می کنــد. در چنین جامعــه ای کنار 
گذاشتن دعواها تنها زمانی مطرح می شود که در موضع 
ضعف قرار گیرند و راه چاره ای جز صلح نداشته باشند.
محمد )ص( نماد آن انسان دشواریابی است که از 
گسست پیوندها نگران می شود و رابطه میان انسان ها 
را ارج می نهــد. برای او انســان، گرامی اســت و 
انسانیت زمانی تبلور پیدا می کند که تا حد ممکن 
با ســایر انســان ها برخورد خوب داشته باشیم و 
اختلاف و درگیری، نه یک قاعده که استثنا باشد. 
تفاوت میان انسان ها طبیعت زندگی است، ولی 
تاکید بر تفاوت ها یا ندیدن اشتراکات، زندگی 
را با مشکلات بسیار مواجه می کند. پیامبر، 
انسان ها را مانند دندانه های شانه می داند، 
هیچ برتری ای میان آنها نیســت، مگر به 
تقوا که آن هم میان خود فرد با خداســت 

و در مرتبه اجتماعی او دخالتی ندارد. 
پیامبر اکــرم )ص( در اولین اقدامات 
پس از ورود به شهر مدینه، دو کار بسیار 

اثرگذار را پیگیری کرد: 
 1- اعلام بــرادری میان مومنان )از قبایل 
مختلف( تا کینه ها و کدورت ها جای خود 

را به دوستی بدهد 
2- انعقاد پیمانی میان ساکنان مدینه از مسلمان و 
یهودی و مشــرک که همه به صورت مساوی دارای 
حق ســکونت و دفاع از حریم زندگی باشند و در قبال 
یکدیگر ایــن تعهد را بدهند که از حق ســایرین دفاع 
کنند. این پیمــان نه فقط میان مســلمانان، بلکه میان 
همه ساکنان مدینه )حتی مشرکان حاضر در این شهر( 
منعقد شــد. این درحالی است که پیامبر، ادعای نبوت 
کرده انــد و دو گروه یهودی و مشــرک، این موضوع را 

نپذیرفته اند.
شاید برخی تصور کنند اقدام دوم در ابتدای استقرار 
در مدینه بوده و به این دلیل انجام شــده که هنوز قدرت 
پیامبر تثبیت نشده است. ولی واقعیت آن است که پیامبر 
تا پایان حیات شــان هیچ پیمانی که طرف مقابل به آن 
پایبند بود را زیر پا نگذاشتند. قرآن کریم در سوره توبه 
که تندترین تعبیرها در خطاب به مشــرکان در آن آمده 
اســت تاکید می کند، دلیل این تندی آن است که طرف 
مقابل بارها عهد خود را شکسته و حقوق مسلمانان را 
زیر پا گذاشته است. اما در مورد آنهایی که بر سر عهد 
خود هستند پیمان ها برقرار خواهد بود و کسی نباید آن 

را زیر پا بگذارد. )سوره توبه، آیه 4( 
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احمد میدری در مراسم معارفه خود 
بر اجرای گفتمان وفاق در 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی
با محورهای زیر تاکید کرد:

نیمای غزل
محمدعلی بهمنی

غزل سرا و ترانه سرای نامی معاصر درگذشت 
سازندگی به زندگی و زمانه او پرداخته است

سیدحمید موسویان 
دین پژوه

6
توسعه

باب همایون کلیددار 
درباره عبدالناصر همتی

گروه سیاســی: آئین تکریم ســیدصولت مرتضوی، وزیر جدید 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت ســیزدهم و معارفه احمد 
میــدری، وزیر جدید ایــن وزارتخانه روز گذشــته با حضور  
محمدرضا عــارف، معاون اول رئیس جمهــور در محل این 
وزارتخانه برگزار شــد. در این مراســم علاوه بــر نمایندگان 
مجلس دوازدهم، وزرای ســابق این وزارتخانه، نمایندگان 
جامعــه مخاطــب وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
شــامل تشــکل های کارگری، کارفرمایی، بازنشستگان، 
جامعه افراد دارای معلولیت، تشکل های همکار سازمان 
بهزیســتی، ســمن های فعال در حوزه زنــان و کودکان 
و ... نیــز حضــور داشــتند. میــدری در صحن علنی 
روز چهارشــنبه، ۳1 مردادماه پارلمــان به عنوان وزیر 
پیشنهادی مسعود پزشــکیان به مجلس معرفی شد و 
پس از دو هفته بحث و بررســی صلاحیت، سوابق و 

برنامه های وزرای پیشــنهادی دولت چهاردهم در 
کمیســیون ها، بهارســتانی ها، او را به عنوان وزیر 

تعــاون، کار و رفاه اجتماعــی دولت چهاردهم 
انتخــاب کردند. میــدری در مراســم معارفه 
خود سخنان قابل توجهی داشت. او رویکرد 
دولت چهاردهم را بازگشت به اخلاق دانست 
و با اشاره به شعار وفاق ملی دولت پزشکیان، 
این شــعار را جامع تمــام محورهای گفتمانی 
دولت هــای قبــل از ابتدای انــقلاب تا امروز 
خواند؛ شــعاری که هم عدالت، هم توسعه و 
ســازندگی، هم آزادی و هــم مردم گرایی را در 
خود مستور دارد. از نظر او دوران هشت ساله 
ســمت معاونت رفاه در دولت های یازدهم و 
دوازدهم زمانی بود که به ســمت معاون رفاه 
منصوب شــد و در آنجا متوجه شد در ادبیات 
بخش سلامت اصطلاحی وجود دارد به معنای 
سیاســت گذاری در بخــش سلامــت، یعنی 
نماینــده خدا روی زمین. میــدری می  گوید: 
اولوا الامر؛ یعنی این مســئولیت آنقدر بزرگ 
اســت که گویا هر مسئول، نماینده خدا روی 
زمین اســت، گفت: اما مسئولیت متوجه نوع 
انســان و آحاد جامعه است، چراکه براساس 

باورهای دینی ما، هر انسانی مظهری از دمیده 
شدن روح خدا نیز هست.  

   ادامه در صفحه 2

وزیر کار
دولت پزشکیان:
پرچم عدالت
باید در وزارت کار
به اهتزاز درآید
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حزب

سیدحســین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران شامگاه پنج شنبه، 8 شــهریورماه در مجمع عمومی حزب 
کارگزاران ســازندگی ایران-همدان حضور پیدا کرد. مرعشی در 
این جلسه گفت: سیاست، اصل همه چیز اعم از زندگی، توسعه و 
خدمت بوده و هیچ امری در زندگی بشر از سیاست مهم تر نیست 
و انســانی که به سرزمین خود علاقه مند اســت، نمی تواند نگاه 

غیرسیاسی به مسائل داشته باشد.
مرعشــی با بیان اینکــه کار حزبی، اهمیت بســیاری دارد، 
تصریــح کرد: تمام خدمــات اجتماعی در برابر سیاســت رنگ 
می بــازد و سیاســت می تواند منجر به تحقق فقــر یا ثروتمندی 
یک کشور شــود. هدف ما در حزب کارگزاران سازندگی ایران، 
غیــر از توســعه و ثروتمند کردن ایران نیســت و برای این هدف 
نیازمند سیاســت درســت و تحزب برنامه دار هستیم. کاری که 
ما می خواهیم انجام بدهیم بســیار ارزشــمندتر از تمام مدعیان 
اصولگرایی بوده، چون سیاســت دنیای آرمان ها نیست و دنیای 
واقعیت اســت؛ بنابراین باید از تجربیات کشورهای دیگر مانند 

کشور ترکیه که در همسایگی ما قرار دارد، استفاده کنیم.
وی با بررســی روند توسعه در کشــورهای عراق و مالزی، 
مطــرح کرد: عراق حامــل چند تمدن اصیل تاریخی، شــامل؛ 
بین النهرین، بابل و ساسانی ایرانی است. 17 درصد ذخایر نفت 
جهان و منابع آب شیرین فراوانی دارد. از نظر نیروی انسانی نیز 
عراقی ها، هوش ایرانی و قدرت بدنی اعراب را دارند اما صدام در 
مدت 20 ســال رهبری عراق، سیاست های غلطی در این کشور 
در پیش گرفت و از معدود راهبرانی در جهان است که دو جنگ 

علیه ایران و کویت را آغاز کرد.
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران با بیان اینکه ماهاتیر 
نیز 20 سال در مالزی حکومت کرد، ادامه داد: 55 درصد جمعیت 
مالزی، مســلمانانی بودند که در جنگل زندگی کرده و فقط سه 
درصد اقتصاد کشور را در دست داشتند و در مقابل، هندی تبارها 
و چینی تبارها با در اختیار داشتن 45 درصد جمعیت کشور، 97 
درصد اقتصاد را مدیریــت می کردند. به رغم اینکه مالزیایی ها از 
یک ملت نبودند و کشــور فقیری شــناخته می شدند اما ماهاتیر 

توانست یک کشور خوب در بین کشورهای اسلامی بسازد. 
دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در مثالی دیگر پیرامون 
تجربه توسعه در کشور چین، عنوان کرد: در سال های پایانی عمر 
مائو، اقتصاد چین بسیار ضعف بود و آخرین برنامه مائو مبنی بر 
دولتی شدن کشاورزی، منجر به مرگ ۳0 میلیون نفر از گرسنگی 
شــد اما در نهایت مخالفان خود را از زنــدان آزاد کرد، قدرت را 
به آنان داد و پس از تغییر سیاســت های چین، این کشور به یک 

قدرت اقتصادی تبدیل شده است.
مرعشــی در بخش دیگری از اظهاراتش با اشــاره به اینکه 
تمام نسل ها در ایران دارای مشکلات مختلفی هستند، بیان کرد: 
ظرفیت منابع اقتصادی در کشور نســبت به منابع انسانی کم تر 
است و همین موضوع منجر به بروز مشکل و در نهایت مهاجرت 
متخصصان می شود. امکانات اقتصادی و دانشگاهی در کشور ما 
متناسب با تعداد دانش آموختگان دانشگاه ها نیست و افراد برای 

مهاجرت تربیت می شوند!
وی خاطرنشــان کرد: ســرمایه گذاری و پذیرش تنوع و 
تکثر در کشور، منجر به این می شود که فضای کار برای نسل 
جوان، فراهم شــود. اگر حاکمیت نپذیرد که ایران، شــامل؛ 
ســنی ها، اعراب، ترکمن ها، بلوچ ها و ... اســت و فکر کند 
ایران، یعنی 20 درصد جمعیــت حزب اللهی، خطای بزرگی 
اســت. ظرفیت پذیرش حاکمیت باید بالا برود و دولتمردان 

باید تنوع و تکثر در کشور را بپذیرند.
در ابتدای این نشســت که به همت شــعبه استان همدان 
حزب برگزار شــده بود، میلاد وندائی، دبیر  اول استان همدان  
حزب کارگزاران سازندگی ایران درباره وضعیت استان صحبت 
کرد و چگونگــی وضعیت حزب در اســتان و به ویژه حضور 
فعال اعضای حزب کارگزارن ســازندگی را در ستاد انتخاباتی 
دکتر پزشــکیان را تشریح کرد. وندائی در ادامه صحبت هایش 
دولت وفاق ملی را یک راهکار و موقعیت منحصربه فرد برای 
برون رفــت از وضع موجود و بحران های پیش روی فرهنگی و 
اقتصادی و سیاســی دانست و نسخه وفاق استانی را بهترین 

نقشه راه برای انتخاب استاندار همدان دانست.

بنابراین آنچه می تواند جامعه را دگرگون کند، اخلاق توده هاست. به 
اعتقاد وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بسیاری اوقات مشکلی که 
در جامعه به وجود می آید این است که کارگزاران کار خود را درست 
انجــام نمی دهند و بر اصول خود پایدار نیســتند و همین امر بر امر 
اخلاقی در جامعه اثر خواهد گذاشت. لذا باید تلاش کنیم در مسیر 

ایفای مسئولیت، حرکت بر مدار اخلاق را سرلوحه قرار دهیم.

 W تفاوت های فرهنگی، عامل برهم زننده وفاق است
در ادامه این مراسم، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت 
چهاردهم، درخصوص تبییــن جهت گیری های دولت، یادآور 
شــد که در شــعارهای رئیس جمهور دو نکته بارز وجود دارد 
که با ماموریت های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارتباط 

تنگاتنگ دارد. نخســت وفاق ملی است که منازعه بر 
سر آن، یا به دلیل منافع است یا تفاوت های فرهنگی، 
عامــل برهم زننده این وفاق اســت. رفع تعارض های 
فرهنگی حوزه ماموریت وزارتخانه هایی نظیر فرهنگ 
است، اما اینکه چگونه می توان منافع اقتصادی مختلف 
را همگرا کــرد، از وظایف وزارت تعــاون، کار و رفاه 

اجتماعی است. 
به گفته او، سه جانبه گرایی از مهم ترین سازوکارهای 
هماهنگ کــردن منافع اقتصادی متضاد اســت؛ اما 
این ســه جانبه گرایی آنقدر عمیق است که باید در تمام 
وزارتخانه ها و هر جایی که دولــت حضور دارد دنبال 
شــود. نکته بعدی این اســت که پرچم عدالت در این 

وزارتخانه باید به اهتزاز درآید؛ چراکه عدالت جهت گیری غایی 
هر ســه حوزه تخصصی این وزارتخانه، یعنی تعاون، اشتغال و 
کار و رفاه و بهزیستی است. میدری با اشاره به تلفیق سه حوزه 
تعــاون، کار و رفاه در این وزارتخانه افــزود: بخش »تعاون« 
می خواهــد بگوید، چگونــه می توان انواع همــکاری خرد و 
کلان را در جامعه تعمیم دهــد. در بخش »کار« تاکید اصلی 
بر ســه جانبه گرایی میان کارگران، کارفرمایان و دولت است تا 
مطالبات کارگران را به دولت انتقال دهد. »رفاه« نیز در همان 
مســیری است که باید حداقل معیشــت را برای آحاد جامعه 
تامین کرد، کارآمد بود و با فساد که مانع توسعه رفاه در جامعه 

است مبارزه کند. 
وی همچنیــن خطاب به همکاران خــود در این وزارتخانه 
گفت: در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی وظیفه ســنگینی 
بر عهده داریم که طبقه ای از جامعه که دیده نمی شــود را مرتباً 
در سیاســت گذاری ها و اجرا نشان دهیم و صدای آنان باشیم. 
این وزارتخانه مانند سازمان برنامه و بودجه باید در هر مساله ای 
نظر دهد؛ چراکه هر پدیده ای یک بخش توزیعی دارد. باید در 
هر سیاســت گذاری و برنامه ریزی دولتی متوجه بود که طبقه 

محروم جامعه در کجا و در چه شرایطی هستند و تحت تاثیر آن 
سیاست با چه نوسان ها و شوک هایی مواجه می شوند.

 W ویژگی متمایز رئیس جمهور پزشکیان
احمد میدری در ادامه سخنانش با تاکید بر اینکه ابزارهای 
تغییر و تحقق اهداف مدنظر در دولت چهاردهم سرمایه انسانی، 
سرمایه مالی و تبادل با جهان است و وظیفه این وزارتخانه در 
تحقق سیاست های دولت سنگین است، گفت: ویژگی انقلاب 
این اســت که انسان ها اسیر ساختارها نیستند و می توانند آنها 
را تغییر بدهند. برای اینکه اخلاق در جامعه نهادینه شود، باید 
بتوانیم نهادها را تغییر دهیم و تغییر نهادها امکان پذیر نیســت 
مگر اینکه انسان ها به نقطه ای برسند که اخلاقی عمل کنند؛ 

یعنی جایی که کسی نمی داند، دروغ نگویند؛ کسی نمی داند، 
اما کم فروشی صورت نگیرد. 

وزیر کار همچنین به ویژگی متمایز رئیس جمهور پزشــکیان 
اشاره و افزود: رئیس جمهور پزشــکیان در بازخوانی و توجه به 
قرآن و نهج البلاغه و صداقت و صراحت در گفتار و رفتار، تصریح 
کرد توجه به فضیلت و زیســت اخلاقــی و فعال کردن عاملیت 
انســان ها در مقابل ســاختار، از ویژگی های مهم رئیس جمهور 
است. این تاکید یک ویژگی شخصیتی دکتر پزشکیان و افرادی 
اســت که قرار است پشت سر ایشــان، فعالیت های قوه مجریه 
را انجام دهند. مــن و تمام کارکنان دولت بایــد امر اخلاقی را 
ســرلوحه کار خود قرار دهیم.  به اعتقاد میدری، انســان ها در 
جامعه باید دو ویژگی داشته باشــند تا سرنوشت خود را عوض 
کنند؛ نخست، منافع کوتاه مدت خود را با منافع بلندمدت پیوند 
دهند و دوم، منافع جمعی را با منافع فردی هم راســتا کنند. او با 
 moral( بیان اینکه در اقتصاد مبحثی با عنوان ســرمایه اخلاقی
capital( وجود دارد، آن را یک امر همیشگی در انقلاب اسلامی 

دانســت و خاطرنشان کرد: این سرمایه اخلاقی همواره از سوی 
رهبری انقلاب و بنیان گذار فقیــد جمهوری اسلامی تذکر داده 

شــده اما تاکید رئیس جمهور بر آن، یک امر تازه است؛ هرچند 
تمام رؤسای جمهور ایران اخلاقی بودند.  

 Wحاشیه های تکراری مردان رئیسی
البته این مراســم حاشــیه های مختص به خود هم داشت. 
صولت مرتضوی، وزیر کار دولت رئیســی هم سخنرانی داشت 
و طبق روال مردان دولت ســیزدهم فضا را کمی متشنج کرد. 
صولت مرتضوی که دســتش در دستاوردهای وزارتخانه خود 
چنان خالی بود که تمام وقت خــود را در تعریف اغراق آمیز و 
غلوگونه از رئیس جمهور فقید گذاشت که مورد اعتراض همه 
حضار واقع شــد. مرتضوی ســخنان خود را با بیان ســخنان 
تنش زا به ســمت نقد دولت روحانی بــرد و در نهایت با انتقاد 
به صحبت های همتی، وزیر اقتصاد برد! که با واکنش 

منفی حضار مواجه شد.

 W دستور عارف به میدری وزیر جدید کار
پس از ســخنان پرحاشــیه و تنش زا ســیدصولت 
مرتضوی که با واکنش منفی حضار در مراســم تودیع و  
معارفه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مواجه شــد. 
محمدرضا عارف بــا تاکید بر اهمیت این وزارتخانه به 
میدری، وزیر جدید تاکید کرد، در همان ابتدای فعالیت 
یک گزارش کامل و جامع درخصوص وضعیت وزارت 
کار بدهد. معاون اول رئیس جمهور در ادامهریال ضمن 
گلایه از وضعیت مدیریت شرکت های تابعه وزارتخانه 
ضمن درخواســت شــفافیت در انتخاب و انتصاب اعضای 
هیات مدیره شرکت ها از وزیر کار خواست تا درخصوص عدم 

نفع شرکت های شستا گزارش کاملی به دولت ارائه دهد.

 Wآیت الله رئیسی عاشق مردم بود
وزیر ســابق تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز در این مراســم 
گزارشــی از عملکرد سه ساله دولت سیزدهم در این وزارتخانه 
ارائه و از احیای بیــش از 9 هزار کارخانه، ایجاد 2/5 میلیون 
فرصت شــغلی و کاهش نــرخ بیکاری بــه 7/6 درصد خبر 
داد. ســیدصولت مرتضــوی گفت: هفته دولت امســال را  با 
فرازونشــیب ها، غم ها و شــادی هایی که داشــت پشت سر 
گذاشــتیم و مقام معظم رهبری طی دیداری با اعضای دولت 
چهاردهم تاکید کردند که در عمــر کوتاه هم می توان کارهای 
بزرگی انجام داد. وی با اشــاره ویژگی های شخصیتی آیت الله 
رئیســی اظهار کرد: وی دارای ذهنی خلاق و استعداد فراوانی 
بود که در نگاه اول مسائل کشور را شناسایی کرد.  وزیر سابق 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: آیت الله رئیسی 

عاشق مردم بود و همانند امیرکبیر شد.

عدالت، توسعه،آزادی سیدحسین مرعشی در همدان تاکید کرد:

 هدف کارگزاران سازندگی
تحقق یک ایران ثروتمند است 

ادامه تیتر یک
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بن بست دوحه

دو هفته پیش که مذاکرات آتش بس غزه در قطر آغاز شد، 
بســیاری از ناظران منطقه ای و بین المللی بر این نظر بودند که 
خروجی این رایزنی های دیپلماتیک برای پایان دادن به جنگی 
که چندی دیگر وارد یک ســالگی خود می شود، منفی خواهد 
بود. اینکه مقامات امنیتی و سیاسی ایالات متحده، قطر، مصر 
و اسرائیل بارها طی این دو هفته با یکدیگر به صورت رودررو 
و حتی تلفنی به گفت وگو پرداختند و سعی داشتند تا بتوانند بر 
روند مذاکرات تاثیر مثبت بگذارند، یک نمای کلی از وضعیت 

این چانه زنی دیپلماتیک اســت اما مســاله 
اینجاست که مسئولان حماس حتی قبل از 
این مذاکرات اعلام کرده  بودند که اسرائیل و 
در رأس آن بنیامین نتانیاهو به دنبال آن نیستند 
که این مذاکرات به خروجی مطلوب برسد که 
با گذشــت بیش از دو هفته حالا این تحلیل  
تا حد زیادی درســت از آب درآمد.  براساس 
داده های منتشر شده از سوی برخی رسانه ها 
که جمعه بــر روی خروجی آنها قرار گرفته، 
مذاکرات دوحه به نوعی شکســت خورده و 
عامل اصلــی این موضوع را هم باید اختلاف 
دو طرف بر ســر برخی از مســائل دانســت 
که محوریت آن مجدداً پافشــای اســرائیل 

و نتانیاهو بر روی دو موضوع اصلی اســت. در این خصوص 
المیادین به نقش از یک منبع در مقاومت فلسطین اعلام کرده 
که مذاکرات دوحه شکست خورده و بر این اساس، مذاکرات 
در خطر فروپاشــی قــرار دارد. این منبــع همچنین افزود که 
نشست های دوحه نتوانست اســرائیل را از اصرار بر ماندن در 
محور فیلادلفیا و حذف وتوی 65 اســیر محکوم به حبس ابد 
منصرف کند و ایــن دو موضوع، اصلی تریــن محور اختلاف 
میان اســرائیل و حماس بوده که حالا شــکاف ها را عمیق تر 
کرده است. به گفته این منبع، مذاکرات به دلیل امتناع اسرائیل 
از پاســخ به پیشــنهادات میانجی ها برای رسیدگی به مسائل 
باقی مانده به سمت سقوط پیش می رود. از سوی دیگر، وبگاه 
میدل ایست مانیتور )جمعه( با انتشار خبری به نقل از هاآرتص 
اعلام کرد، هیات اسرائیلی )شامل مقامات موساد، شین بت و 
ارتش اسرائیل( که روز چهارشنبه گذشته برای مذاکرات درباره 
آتش بس غزه وارد دوحه، پایتخت قطر شده بود بدون دستیابی 
به توافق، این کشــور را ترک کرده است.  میدل ایست مانیتور 

به نقل از منابع رسانه ای اســرائیل اعلام کرده که تاکنون هیچ 
پیشــرفتی در مذاکرات درباره خطوط قرمز تعیین شده توسط 
بنیامین نتانیاهو، ازجمله مســائل مربوط به بازرسی از محور 
نتزاریم، حضور ارتش اســرائیل در محــور فیلادلفیا، حاصل 
نشــده و حتی سرنوشت و وضعیت گذرگاه رفح هم در هاله ای 
از ابهام قرار دارد که تمامی این مسائل گویای شکست و خلق 
یک بن بســت دیگر در مذاکرات دوحه است. در این میان اما 
برخی از منابع خبری آمریکا یا همســو با ایالات متحده اعلام 
کرده اند که این مذاکرات در دوحه به نوعی جریان دارد. به عنوان 
کســیوس گزارش داده، مذاکراتی که در  مثال، پایگاه خبری آ
دوحه با محوریت آتش بس در غزه انجام شد، مفصل و سازنده 
بود و همه طرف های ذی ربط در آن حضور داشتند؛ به گونه ای 

کسیوس که خود  که باراک راوید، خبرنگار اســرائیلی الاصل آ
زمانی در ارتش اســرائیل خدمت کرده گفته است که رایزنی ها 
همچنــان ادامه دارند و تمرکز فعلی بــر جزئیات اجرای توافق 
برای اطمینان از موفقیت آن است. همچنین العربیه نیز )شنبه( 
به نقل از یک مقام آمریکایی مدعی شــده، مذاکراتی که چند 
روز پیش در دوحه میان کمیته های فنی کوچک به نمایندگی از 
همه طرف ها آغاز شد، مفصل و سازنده بوده است که البته منبع 

کسیوس استناد کرده است. مذکور مجدداً به گزارش های آ

 W ابهام در آینده مذاکرات
آنچه در این میان باید مورد نظر قرار بگیرد اســت که نه تنها 
در مورد مذاکرات دوحه برای اجرای آتش بس در غزه، بلکه در 
مــورد کلیت جنگ غزه و حتی وضعیت تحرکات نظامی اخیر 
ارتش اســرائیل در کرانه باختری با یک جنگ روایات روبه رو 
هستیم که رسانه ها نقش اصلی را در آن به عهده دارند. به عنوان 
نمونه، برخی از رســانه ها صراحتاً اعلام می کنند که مذاکرات 

با این وضعیت، عملًا شکســت خورده به حساب می آید و در 
مقابل برخی دیگر از رســانه ها و منابع سیاســی در اسرائیل، 
آمریکا و برخی دیگر از کشــورهای منطقه درحال مخابره این 
پیام هســتند که اوضاع واحوال همچنان تحت کنترل است و 
مذاکرات ادامه دارد و حتی نسبت به خروجی آن ابراز امیدواری 
می کنند تا در آخر یک فضای مثبت را در این میان خلق کنند. 
موضوعی که به عنوان ســتون فقرات مذاکرات فعلی باید مورد 
نظر باشــد این است که اساساً مشــکل اصلی صرفاً در مورد 
اظهارنظرها نیســت، بلکه تصمیماتی که در این خصوص از 
سوی اسرائیل و شخص نتانیاهو گرفته شده، به یک مانع بسیار 
مهمی برای رســیدن به توافق تبدیل شده که حالا بزرگ ترین 
دعوای سیاسی را میان او و یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل 
را در کابینه اســرائیل به وجود آورده اســت؛ 
چراکه کابینه سیاسی- امنیتی با هشت رای 
موافــق، در برابر یک مخالــف )گالانت( و 
یک رای ممتنع )ایتامار بن گویر، وزیر امنیت 
داخلــی( با طرحی که ارتش اســرائیل برای 
ابقاء در محور فیلادلفیا به عنوان بخشــی از 
معامله احتمالی تبادل اســرا، موافقت کرد. 
بدون تردیــد ادامه حضور نظامیان اســرائیل 
در ایــن محــور می تواند این پیــام را مخابره 
کند که آتش بس براساس آنچه که مورد نظر 
میانجی ها بوده، قرار نیســت منعقد شود. از 
سوی دیگر، این اقدام نتانیاهو و هم قطاران او 
درحالی انجام می شود که اعتراضات داخلی 
از ســوی خانواده اسرای اسرائیلی به بالاترین حد خود رسیده 
اســت. در همین راستا، بســیاری از فرماندهان نظامی سابق 
اسرائیل بر این عقیده هستند که ابقای ارتش در محور فیلادلفیا 
به صورت علنی خواســته نتانیاهو برای ادامه جنگ اســت تا 
او بتوانــد این روند را تا برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا ادامه دهد. بســیاری از تحلیلگران نظامی و همچنین 
مقامات فعلی کابینه اسرائیل هم بر این عقیده هستند که ادامه 
حضور ارتش اسرائیل در محور فیلادلفیا به هیچ وجه نیاز مبرم 
و فوری از حیث اســتراتژی جنگی به حساب نمی آید و اتفاقاً 
یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل هم به همین دلیل با نتانیاهو 
برای ابقای ارتش در محور فیلادلفیا مخالفت کرده اســت.  در 
آخر باید به این نکته توجه شــود که مقامات اسرائیل براساس 
مشــی ایدئولوژیک خود به دنبال آن هستند تا کرانه باختری را 
همانند غزه شــخم بزنند و نگذارند این ناحیه تحت مدیریت 
فلسطینی ها قرار بگیرد و در این راستا، یورش های گاه و بیگاه 

آنها به این منطقه کاملًا گویای این موضوع است. 

مذاکرات آتش بس غزه در قطر به رغم دیدگاه آمریکایی ها به سمت شکست پیش رفت 

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل

دیدگاه: گزارش خارجی

سیسی در آنکارا 
 رئیس جمهوری مصر پس از 11 سال 

به ترکیه سفر می کند

عبدالفتاح سیســی، رئیس جمهور مصر، قرار است در 
تاریخ 4 سپتامبر به آنکارا ســفر کند تا در جلسه »شورای 
عالی همکاری های راهبردی ترکیه و مصر« شــرکت کند. 
اولین سفر سیسی به ترکیه که در سال 201۳ از طریق کودتا 
در مصر به قدرت رسید، اهمیت بسیار زیادی دارد، چراکه 
تبلور تبدیل شدن »دشمنی بزرگ« به »دوستی بزرگ« در 
روابط آنکارا-قاهره است. رجب طیب اردوغان و سیسی 
در این دیدار توافق نامه هایی را امضا خواهند کرد که روابط 
دوجانبه را به ســطح جدیدی ارتقا خواهد داد. این دو رهبر 
همچنین درباره مسائل منطقه ای، به ویژه لیبی و غزه، با هم 

گفت وگو خواهند کرد.
اردوغان و سیســی ریاست جلسات »شــورای عالی 
همکاری هــای راهبــردی« را که در آنــکارا برگزار خواهد 
شد، بر عهده خواهند داشت. ســفر سیسی به آنکارا پس 
از ســفر اردوغان به قاهره در ماه فوریه، که هر دو کشور آن 
را تاریخی توصیــف کردند، صورت می گیرد. انتظار می رود 
رئیس جمهور مصر با یک هیات بزرگ شامل وزرا و مقامات 
بلندپایه به آنکارا ســفر کند. انتظار مــی رود در چارچوب 
»شورای عالی همکاری های راهبردی« که برای اولین بار 
تشکیل می شــود، گام هایی برای توسعه روابط اقتصادی و 
تجاری دوجانبه و همکاری در زمینه هایی مانند گردشگری، 
حمل و نقل، انرژی، گردشــگری و صنایع دفاعی برداشته 
شــود. هر دو رهبر در دیدار 14 فوریه، هدف افزایش حجم 
تجارت بــه 15 میلیارد دلار در پنج ســال را تعیین کردند. 
در جریان آماده ســازی برای جلســه ای که قرار اســت در 
آنکارا برگزار شــود، هاکان فیدان و بدر عبدالعاطی، وزرای 
خارجه ترکیه و مصــر، در اوایل مــاه اوت در قاهره با هم 
ملاقــات کردند. هر دو طــرف اعلام کردند که درحال کار 
روی مســائل مربوط به گسترش توافق تجارت آزاد ترکیه و 
مصر و از سرگیری خدمات شناوران »رو-رو« برای حمل 
ونقل خودورها و دیگر وسایل نقلیه بین مرسین و اسکندریه 

هستند.
ارزش های نمادین سفر سیسی به ترکیه به اندازه محتوای 
این ســفر اهمیت دارنــد. بعد از رویدادهای ســال 201۳، 
ســردترین دوران روابــط ترکیه و مصر آغاز شــد؛ روابطی 
که در ســال آینده 100 ساله خواهد شــد. سیسی که انتظار 
می رود بــا پروتکل رســمی در آنکارا مورد اســتقبال قرار 
گیــرد، در ۳ ژوئیه 201۳ اولین رئیس جمهور منتخب مصر، 
محمد مرسی، را در یک کودتای نظامی سرنگون کرد و بعداً 
به عنوان رئیس جمهور جانشــین او شــد. ترکیه در آن زمان 
روابط نزدیکی با گروه اخوان المسلمین داشت و می خواست 
روابط فراگیری با مرسی برقرار کند و این را به عنوان »محور 
آنکارا - قاهره« تعریف می کرد. بعد از ســرنگونی مرسی، 
ترکیه یکی از کشــورهایی بود که به شدت به کودتای سیسی 
واکنش نشــان داد و این موضع را برای مدت طولانی حفظ 
کرد. در این ســال ها که روابط دو کشــور در دشــوارترین 
وضعیت خود قرار داشــت و تماس های دیپلماتیک کاملًا 
قطع شده بود، اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، شخصاً سیسی 
را در ســخنرانی هایش هدف قرار داد و حتی در کمپین های 
انتخاباتی اش او را »قاتل« و »کودتاچی« نامید و اعلام کرد 

که »هرگز با رهبرانی مثل سیسی دست نخواهد داد«.
در یــک ســخنرانی کمپین پیــش از تکــرار انتخابات 
شــهرداری کلانشهر اســتانبول در ســال 2019، اردوغان 
از موضــوع مشــکلات دیپلماتیــک با مصر در سیاســت 
داخلی اســتفاده کرد و گفت: »آیا روز یک شنبه به سیسی 
رای می دهیــم یا به بن علی ییلدیریــم )نامزد حزب حاکم و 

نخست وزیر سابق ترکیه(؟«
دورانی که ترکیه با مصر مشــکلات دیپلماتیک عمیقی 
داشــت، بخشــی از دوره ای بود که این کشور به سیاست 
خارجی »تنهایی ارزشمند« روی آورده بود؛ اصطلاحی که 
ابراهیم کالین، مشــاور ارشد رجب طیب اردوغان و رئیس 
کنونی ســازمان امنیت و اطلاعات این کشور برای توصیف 

سیاست خارجی این دوره بیان کرد.
بی.بی.سی
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من زنده بودم اما انگار مرده بودم
از بس که روزها را با شب شمرده بودم

یک عمر دور و تنها، تنها به جرم این که
او سرسپرده می خواست، من دل سپرده بودم

یک عمر می شد آری در ذره ای بگنجم
از بس که خویشتن را در خود فشرده بودم

در آن هوای دل گیر، وقتی غروب می شد
گویی به جای خورشید من زخم خورده بودم

وقتی غروب می شد، وقتی غروب می شد
کاش آن غروب ها را از یاد برده بودم
محمدعلی بهمنی، غزل سرا و ترانه سرای نامی معاصر، پس از یک 
دوره بیماری، شامگاه جمعه، 9 شــهریور در 82 سالگی درگذشت. 
بهمنی شــاعری از جنس زندگی و رویا بود؛ شاعری که در فقدانش 

غزل و ترانۀ ایرانی جای خالی او را همواره احساس خواهد کرد.
شامگاه جمعه، عباس سجادی، سخنگوی ستاد پیگیری وضعیت 
حال محمدعلی بهمنی، با اعلام خبر درگذشــت این شاعر، آخرین 
لحظات زندگی او را اینگونه توصیف کــرد: »به رغم اینکه در آخرین 
لحظات پزشــکان تلاش کردند با احیای قلبی وضعیت حال استاد را 
به پایداری برســانند اما پس از دو بار احیای قلبی این امر میسر نشد 
و استاد محمدعلی بهمنی در شــامگاه جمعه، نهم شهریور، حوالی 
ساعت 2۳ آسمانی شد«. مراسم تشییع بهمنی امروز ساعت 9 صبح 

از مقابل تالار وحدت انجام خواهد شد. 
محمدعلی بهمنی، 19 خرداد 140۳ دچار ســکتۀ مغزی شد و 
پس از چند روز با بهبودی وضعیتش از بیمارستان مرخص شد اما 
بار دیگر، ۳1 مرداد در پی ســکتۀ مغزی مجدد و خون ریزی مغزی 
شدید در بیمارستان تندیسِ تهران بستری شد و تحت عمل جراحی 
قرار گرفت. بهمنی ســطح هوشیاری مناسبی نداشت و وضعیتش 
به وخامت کشــید تا این که ســرانجام، حوالی ساعت 2۳ جمعه 9 
شــهریور 140۳، پس از ناموفق بودن عملیات احیای قلب در سن 

82 سالگی درگذشت.
»بــاغ لال«، »در بی وزنــی«، »گاهــی دلم برای خــودم تنگ 
می شــود«، »این خانه واژه های نســوزی دارد«، »شــاعر شنیدنی 
اســت«، »چتر برای چه، خیال که خیس نمی شــود« و »من زنده ام 
هنوز و غزل فکر می کنم« از دفترهای شــعر او هستند. بهمنی علاوه 
بر ســرایش غزل، ترانۀ تعدادی از آلبوم های موســیقی و سریال های 
تلویزیونی را ســروده اســت؛ »خرچنگ های مردابــی« )حبیب(، 
»رودخونه ها« )رامش(، »هوای حوا« )ناصر عبداللهی(، »دهاتی« 
)شادمهر عقیلی(، »چه آتش ها« )همایون شجریان( و »پرده نشین« 

)علیرضا قربانی( ازجمله ترانه های ماندگار او هستند.

 Wکشف فریدون مشیری 
محمدعلــی بهمنی 27 فروردین 1۳21 در دزفول متولد شــد و 
دوران کودکی و نوجوانی را در تهــران، کرج و بندرعباس گذراند. 
بهمنی خود دربارۀ تولد و ســال های کودکی اش گفته اســت: »دو 
ماه به زمان تولدم باقی مانده بود که برادرم در دزفول بیمار می شــود. 
خانواده هم از این فرصت استفاده می کنند تا به عیادتش بروند. این 
اســت که در قطار به  دنیا آمدم و در شناســنامه ام درج شد »متولد 
دزفول«، چون دایی من در ثبت احوال آن منطقه بود، شناســنامه ام 
را همــان زمان می گیرد. البته زیاد آنجا نبــودم، همان زمان 10 روز 
یا یک  ماه را در آنجا ســپری کردیم، در اصل تهرانی هســتیم. پدرم 
بــرای ده ونــک و مادرم برای اوین اســت. در اصل ســاکن خود 
بندرعباس بودیم. دوران کودکی را تهران، بخش شــمیرانات، شهر 

ری، کرج و... به صورت پراکنده بودیم، چون 
پدرم شــاغل در راه آهن بود، مأموریت های 
ایســتگاهی داشــتند. از ســال 1۳5۳ بــه 

بندرعباس رفتم«.
مادرش به زبان عربی و فرانســه آشنا بود. 
وقتــی همۀ بچه هــا دورهم جمع می شــدند 
مادرش یا شــاهنامه خوانی می کرد یا از حافظ 
و ســعدی می خواند. پــدرش، او را به جای 
مدرسه، به چاپخانه فرستاد و 10  ساله که بود 
در چاپ خانۀ »تابان« ســرگرم کار شد. مجلۀ  
»روشــن فکر« را آن چاپخانه چاپ می کرد و 
مســئول بخش »هفت تار چنگ« )صفحات 
شعر( مجله، فریدون مشــیری بود. مشیری 
اولین کســی بود که توانایی شــعرگویی را در 
محمدعلی بهمنی کشــف کرد و بهمنی اولین 
شــعرش را در همان ســن 10 ســالگی برای 
مادرش سرود و در مجلۀ »روشن فکر« سال 

1۳۳1 آن را منتشر کرد.
بهمنی از ســال 1۳45 همکاری خود را با 

رادیو آغاز کرد و برنامۀ »صفحۀ شعر« را با همکاری شبکه 
اســتانی خلیج فارس ارائه داد و سال 1۳47 همکاری خود را 

با هفته نامۀ »ندای هرمزگان« آغاز کــرد و صفحه ای با عنوان 
»تنفس در هوای شعر« را هر هفته منتشر کرد. بهمنی از 

سال 1۳52 ساکن بندرعباس شد و پس از 
پیروزی انقلاب، به تهران آمد و مجدداً 
ســال 1۳6۳ به بندرعبــاس عزیمت 

کرد. او مســئول چاپخانۀ »دنیای چاپ 
بندرعباس« و مدیر انتشــارات »چی چی کا« 

)در گویش بندرعباسی به معنی قصه( بود.
اولین مجموعــه محمدعلی بهمنی به نام »باغ لال« را 

انتشارات بامداد در سال 1۳51 منتشر کرد و درپی آن آثار بسیاری از 
او به دســت مخاطبانش رسید. دو مجموعۀ »گاهی دلم برای خودم 
تنگ می شود« و »شاعر شــنیدنی« است از آثار برجسته در کارنامۀ 
بهمنی، به چاپ های مکرر رسیده اند. بهمنی سال 1۳78 غزل سرای 
نمونۀ کشور شد و سال 1۳85 در نخستین دورۀ جشنواره شعر فجر به 
اتفاق حسین منزوی برگزیدۀ بخش شعر کلاسیک شد و در فهرست 

چهره های ماندگار شعر قرار گرفت.

 Wنیمای غزل 
ادبیاتی ها بهمنــی را آغازگر غزل »گفتار« می دانند و معتقدند با 
غزل های بهمنی دورۀ بازگشت به خویش در شعر اجتماعی پر شور و 
آرمان]گرای دهۀ 60 آغاز شد؛ دهه ای که نسل جوان و جوینده اش با 
قلم و چکش سرگرم حکاکی چهرۀ زمخت غزل اجتماعی بودند. اگر 
جسارت بهمنی و هم نسلانش هم چون منزوی، بهبهانی و نیستانی 
نبود قطعاً نوگرایی در غزل بیش از چند دهه به تأخیر می افتاد. بهمنی 
در غزل هایش همواره چشــمی به نیما دارد و  معتقد بود غزل بعد از 
نیما نمی توانســته از او تاثیر نگرفته باشد و کسی که امروز در حیطۀ 
غزل کار می کند، ظرف غزلش را از رودخانۀ نیما پر کرده و تشنگی را 
از این رود برطرف می کند: »خود من هم که بارها گفته ام در جســمم 
همه غزل و روحم همه نیمایی اســت. شاید بتوان گفت خودم اولین 
بار نام غزل نیمایی را به کار بردم و فراتر از این هم معتقدم سالیان سال 
غزل بعد از نیما از این شاعر متأثر است و حتی در حوزه های هنری 
نیز نوع نگاه، زاویه دید و اندیشــه او حضور دارد. بعد از نیما کسانی 
باید می بودند که حرف های او را دربارۀ شعر و ذات آن در شکل های 
پسند خود ظاهر کنند. به باور من، ه. ا. سایه )هوشنگ ابتهاج( پلی 
بین غزل دیروز و امروز می گــذارد که خود از این پل نمی تواند عبور 
کند و در شــعر او این عبور از پل را نمی بینیم؛ اما استواری این پل از 
ســایه است. ولی اولین کســی که بعد از او از این پل عبور می کند، 
منوچهر نیســتانی است که عبور فاتحانه ای از این پل دارد و ترس ها 
را می ریزد و این فکر را گسترش می دهد که لااقل می توان از این پل 
عبور کرد«. در بین آثار بهمنی »گاهی دلم برای خودم تنگ می شود« 
بی هیچ تردیدی در رشــد غزل معاصر، مجموعــه ای بس تأثیرگذار 
است و بسیاری بر این عقیده اند که غزل های او وام دار سبک و سیاق 

نیمایوشیج است.
محمدعلی بهمنی در قالب های مختلف از کلاسیک، نیمایی 
و سپید به سرودن پرداخته است اما وجه غالب شعرهای او، غزل 
است. عشق ازجمله مضمون غزل های  بهمنی است. برای بهمنی 
شعر هم چون موجودی جاندار است که شکل و قالب، لباس های 
آن را تشکیل و به آن شخصیت می دهند.بهمنی شیفته غزل و غزل 
گفتن و غزل خواندن بود و می گفت: »غزل، نه تنها در شعر امروز، 
بی تردید در شعر تمام فرداها جایگاه ویژه ای خواهد داشت. غزل 

هستی ایرانی اســت و خواهد بود. آنچه مهم است، این است که 
این امانت حساس را به نسل های آینده تحویل دهیم«. در دیدگاه 
محمدعلی بهمنی، غزل یک شکل اســت که می تواند با روزگار 

خود و با شرایط جدید تغییر کند.

 Wحاشیه های بهمنی 
در ســال های اخیر حضور محمدعلی بهمنی در شعر امروز با 
حواشی همراه بوده است که از آن جمله می توان به دفاع سرسختانۀ 
او از غزل پســت مدرن بــا جملۀ »اگر حافظ هم امــروز بود غزل 
پست مدرن می گفت«، حضور او در مراسم شعرخوانی »9 دی« و 
نامۀ یغما گلرویی و پاسخ  او به این نامه اشاره کرد. حبیب محبیان 
در یکــی از بیت های آهنگ »خرچنگ های مردابی« که شــعر آن 
از محمدعلی بهمنی اســت اشــتباه می کند و آن قسمت را اشتباه 
می خواند و به خاطر عدم دسترســی شــاعر به خواننده این آهنگ 
به همان صورت می مانــد. بهمنی در گفت وگو با هفته نامۀ صدا در 
این خصوص گفته بود: »من با این بزرگوار پیش از انقلاب آشــنایی 
داشــتم اما از زمانی که از ایران رفت هیچ ارتباطی با او نداشــتم تا 
اینکه حبیب تصمیم گرفت آلبوم »کویر باور« را منتشــر کند. من 
یــک ترانــه را در اختیار او قرار دادم و حبیب یــک بیت را در ترانه 
»خرچنگ های مردابی« اشتباه خواند و هم وزن و هم معنا را خراب 
کرده بود. از این موضوع ناراحت شــدم. می خواســتم با او تماس 
بگیــرم و بگویم این اشــتباه را اصلاح کند، ولــی در آن زمان به او 
دسترســی نداشــتم و آهنگ هم در همه جا پخش و فراگیر شد و با 
همان اجرا به گوش مردم رســید. واقعاً دل من چرکین بود. زمانی 
که حبیب به ایران برگشت و در جشن »موسیقی ما«دعوت شد، در 
این جشن برای دقایقی با او هم کلام شدم و به او گفتم: مهربان شعر 
را چرا این طور خواندی؟ گفت: مگر غلط است؟ گفتم: عزیزم اذیتم  
نکن. این چیز واضحی اســت. ظاهراً او پس از گذشــت این همه 
سال نمی دانست که بیت مورد نظر در این اثر را اشتباه خوانده است. 
مصرع دوم بیت »رسیده ام به کمالی که جز اناالحق نیست« در واقع 
»کمالِ دار برای منِ کمال پرســت« است اما حبیب »کمالِ دار« را 
»کمال دار« خوانده بود و یک را هم اضافه کرده بوده این کار خیلی 
ناراحت کننده بــود. در واقع او این بیت را به این صورت اجرا کرده 

بود: »کمال دار را برای منِ کمال پرست«.
یکی دیگر از حواشــی محمدعلــی بهمنــی خداحافظی اش از 
ریاست شورای شــعر و ترانه دفتر موسیقی وزارت ارشاد در شهریور 
1۳97 بود. او با انتشــار مطلبی استعفایش را اعلام کرد و در انتهای 
گاهیِ اشــتباهم از قبول )ریاست  یادداشــت خود نوشــت: »من باآ
شورای ترانه(- نه به  دلیل این که 6 ماه است کارشناسانش هم حقوقی 
دریافت نکرده اند. فقط به این دلیل که دیگر مزاحم ترانه های ضعیف 

نباشم. باشرم خداحافظی می کنم«. 
با همۀ بی سر و سامانی ام

باز به دنبال پریشانی ام
طاقت فرسودگی ام هیچ نیست

در پی ویران شدنی آنی ام
آمده ام بلکه نگاهم کنی

 عاشق آن لحظۀ توفانی ام
دل خوش گرمای کسی نیستم

آماده ام تا تو بسوزانی ام
آمده ام با عطش سال ها

تا تو کمی عشق بنوشانی ام
یا شدم ماهی برگشته ز در

تا تو بگیری و بمیرانی ام
خوب ترین حادثه می دانمت

خوب ترین حادثه می دانی ام؟
حرف بزن، ابر مرا باز کن

دیرزمانی است که بارانی ام
حرف بزن، حرف بزن سال هاست

تشنۀ یک صحبت طولانی ام
ها به کجا می کشی ام خوب من؟

ها نکشانی به پشیمانی ام!

محمدعلی بهمنی غزل سرا و ترانه سرای نامی معاصر درگذشت

نیمای غزل یاد

شاعر روزگار سخت 
دربارۀ محمدعلی بهمنی ضلع مهم غزل مدرن ایران

پابلو نرودا، شاعر بزرگ می گفت در بعضی از لحظات تاریخ 
هست که انسان، جریان زندگی و پیشرفت بشر به کمک شاعر 
نیازمند است. شاعر نمی تواند این خواهش را رد  کند، که اگر رد 
کند بزدل است. محمدعلی بهمنی در شرایطی گل کرد که جامعۀ 
ایرانی بیشتر از هر چیزی به هنر آدم هایی مثل او نیاز داشت. او 
پس از سکوتی طولانی  در اوایل دهۀ 70 کتاب درخشان »گاهی 
دلم برای خودم تنگ می شــود« را منتشــر کرد و شعرهایش به 
جریان زندگی و تحمل تنهایی ها و زخم ها کمک زیادی کرد. در 
آن دوران ایران فراز و نشــیب های بسیاری را پشت سر گذاشته 
بود و پس از فرو نشســتن غبارها مردم بیشــتر از هر چیزی به 
التیام نیاز داشتند. زخم های عمیق 8 سال جنگ، سایۀ سنگین 
کشــمکش های سیاسی، اقتصاد نابسامان و معیشت سخت و 
ده ها چالش اساســی دیگر توان روح و روان جامعه را به ستوه 
آورده بــود. هیچ تکیه گاهی برای خیل مردمان خســته وجود 
نداشــت حتی تلفن معمولی هم خیلی راحت در دسترس نبود 
تا با هم ارتباط برقرار کنند و بغض فروخورده شــان را بایکدیگر 
به اشتراک بگذارند. رادیو ـ تلویزیون و معدود رسانه های چاپی 
نیز ســاز خودشان را می زدند. در آن شرایط عجیب، کتاب یک 
رسانۀ مهم فراگیر بود  و گریزگاه  طیف وسیعی از مردم به حساب 
می آمد. از این رو کتاب های شعر نقش مهم تری  ایفا می کردند 
و مردم روایت حال و روز خودشــان را در کلمات شــاعران به 
تماشا می نشستند. محمدعلی بهمنی در آن دوران غریب نقش 
تاریخی اش را خیلی خوب بازی کرد. اگرچه پیش از آن دو کتاب 
منتشر کرده بود اما ســپهر ادبیات ایران نامش را با »گاهی دلم 
برای خودم تنگ می شود« به خاطر می آورد. او غریزی و شاید 
نیز تا حدودی هوش مندانه روی برانگیختن احساسات عاشقانۀ 
مردم انگشت گذاشت و موفق شد شــعرهایش را بین طبقات 
مختلف جامعه به تثبیت برســاند. عاشــقانه  نوشتن در چنان 
وضعیتی کار راحتی نبود اما بهمنــی خطر را پذیرفت و متوجه 
شد باید با زبان عشق نبض مخاطبانش را در دست بگیرد. نکتۀ 
مهم تر  این بــود که با قالب غزل کار بزرگــش را انجام داد، آن 
هم در شرایطی که شــعر ایران پس از انقلاب نیما متحول شده 
بود و دیگر کســی به غزل امید چندانی نداشت. جالب این که  
خودش نیز پیش از آن به عنوان غزل سرا مشهور نبود و دو کتاب 
منتشر شــده اش شامل شعرهای نیمایی و سپید بودند. هرچند 
پیش از او غزل سرایان دیگری چون هوشنگ ابتهاج و منوچهر 
نیســتانی هم در اندیشۀ ورود به یک مســیر تازه بودند اما غزل 
مدرن ایران بیشتر از هر چیزی  وام دار سه شاعر بزرگ  سیمین 
بهبهانی، حســین منزوی و محمدعلی بهمنی است که اضلاع 
مثلث آن را تشــکیل می دهند. این سه نفر برای اجرای آثارشان 
مانیفست داشتند و مهندســی شده ستون های  یک ساختمان 
عظیم را برافراشتند.محمد علی بهمنی در یکی از غزل هایش به 

صراحت گفته است:
 جسمم غزل است اما روحم همه نیمایی است

در آینۀ تلفیق، این چهره تماشایی است
از  پــس  حــالا  شــاعران  ایــن  کارهــای  تأثیــر 
اســت. داده  نشــان  را  خــودش  تــازه  ســال ها   گذشــت 
ادبیات روســیه چهره های درخشــانی چون آنتــوان چخوف، 
داستایوفسکی و تولستوی و... را به دنیا معرفی کرده است. در 
این میان برای نیکلای گوگول در شــکل گیری و توسعۀ نهضت 
ادبیات روســیه نقش پررنگی قائل هستند. او کتابی مشهوری 
نوشته با عنوان »شنل«.ایوان تورگینیف شاعر و نویسندۀ مشهور 
با اشــاره به تأثیر آن کتاب در جملــه ای معروف گفته: »همۀ ما 
از زیر شــنل گوگول بیرون آمدیم.« حالا حکایت این سه شاعر 
بزرگ ایرانی است. به واســطۀ حضور تأثیرگذار آن ها غزل ایران 
روزگار خوشــی را تجربه می کند و پابه پای شعر مدرن و گاهی 
حتی جلوتر پیش می رود. غزل سرایان جوان و تأثیرگذاری در این 
دهه ها متولد شده اند که کارهای شان مورد استقبال جامعه واقع 
شده است. اصلًا بی راه نیست اگر بنویسیم تمام آن ها از زیر شنل 

سه شاعر بزرگ معاصر بیرون آمده اند.

یاسین نمکچیان 
شاعر و روزنامه نگار

کرد هجران تو یک باره دلم را به دو نیم
غزل پارسی امروز یتیم است، یتیم

بهمنی رفت و شدم گرم تماشای غمش
که تماشای غم یار عذابی ست الیم
نّه شهریور در جان و دلم زلزله شد
نه فقظ زلزله افتاد به جان تقویم

مهربان خوب من این ها مشتی خاطره اند
پُرم از خاطرۀ شیرین زآن یار قدیم

همه شب در باران عطر سخن های شماست
وز غزل های تو می گوید هر روز نسیم
شاعران هر یک پیغمبر عصر خویشند

تو کلیم اللهی یا خضر یا ابراهیم؟
تو سلیمانی -گاهی که غزل می گویی-

شرط اگر سحر کلام است، کلیمی تو، کلیم
بهمنی نیز شهید است، شهید غزل است
در تو ای بندر عباس شهیدی ست مقیم

مرحبا آجرک الله بزرگا مردا
که غزل های تو بشکوه و قوی بود و قویم

سوره فاتحه خوانید به یادش همگی
مغفرت خواهید از حضرت رحمان و رحیم

بارالها تو بزرگی، تو بزرگی تو بزرگ
نازنینا تو کریمی تو کریمی تو کریم

اسمع ای عقل، که تو شهرۀ عقل و عشقی
باد پاداشن تو راحتی و ناز و نعیم

افهم ای عشق، خداوند نگهدارت باد
ما سپردیم شما را به خداوند عظیم

غزل یتیم شد
شعر علیرضا قزوه در رثای محمدعلی بهمنی
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در روزهای عزاداری مربوط بــه وفات پیامبر اکرم )ص( 
فیلم »فرســتاده« به کارگردانی مصطفی عقاد از شبکه های 
مختلف در نســخه های گوناگون روی آنتن می رود. در واقع 
این فیلم از هریک از شــبکه ها در ورژن های مختلف پخش 
می شود و پلان هایی از آن به سلیقه ناظر پخش مورد جرح و 

تعدیل قرار می گیرد. 
در سا ل های اخیر ساخته مجید مجیدی هم در این روزها 
از شــبکه  های تلویزیونی پخش می شود اما این فیلم هیچ گاه 
نتوانســت جایگزین خوبی برای اثر عقاد باشــد و درصدی 
از طرفداران این فیلم را راضی نگه دارد. فیلم عقاد در ســال 
1976 به نمایش درآمد. رسالت داستان زندگی پیامبر اسلام 
محمد بن عبدالله را از 40 ســالگی تا درگذشــت و در واقع 
دوران صدر اسلام را به تصویر می کشــد. مجیدی ۳8 سال 
پس از ســاخته شــدن این فیلم، اثری را با هزینه گزاف جلو 
دوربین برد که درباره کودکی پیامبر ساخته شد و طبیعی است 
فیلمی که درباره این دوران از زندگی پیامبر ســاخته شــده، 
اثرگذاری مانند فیلم عقاد نخواهد داشــت. اما این تنها دلیل 

دیده نشدن فیلم مجیدی نبود. 
واقعیت این است که در ساخت فیلم محمد رسول الله )ص( 
ایرانی، تمامی امکانات و ســرمایه ها بسیج شــدند. در زمان 
تولید این فیلم پرهزینه ترین اثر ســینمای ایران نام گرفت که با 
حضور عوامل خارجی ســاخته شــد. فیلمی که تنها مقطعی 
از تولــد و کودکی محمد )ص( را تا 12 ســالگی روایت کرد و 
دست اندرکاران این پروژه عظیم سینمایی قصد داشتند قسمت 
دوم و ســوم این فیلم را با محوریت سال های بعد زندگی پیامبر 
اسلام بســازند. شهرک ســینمایی پیامبر اعظم به وسعت 100 
هکتار در نزدیکی آزادراه تهران-قم با دکورهای مربوط به شهر 
مکه، مدینه و... ساخته شد که اختصاص به این فیلم داشت 
و پــس از اتمام  فیلمبرداری در اختیــار دیگر آثار قرار گرفت. 
لوکیشن های این فیلم در شهرک سینمایی پیامبر اعظم در قم، 
کویر شهداد کرمان، اطراف عسلویه و آفریقا بود. فیلمبرداری 
6 ماه طول کشید و فیلم برای جشنواره فجر سال 1۳9۳ آماده 
نمایش شد. ویتوریو اســتورارو، فیلمبردار مطرح ایتالیایی که 
ســه جایزه اسکار گرفته و به عنوان فیلمبردار با همراهی حمید 
خضوعی ابیانه کار فیلمبرداری این اثر را انجام داد. موســیقی 
متن ایــن فیلم به آهنگســازی ای.آر. رحمان، موســیقیدان 

سرشناس هندی و برنده جایزه اسکار آماده شد. 
جلوه های ویژه اثر بر عهده اســکات ای. اندرســون برنده 
اســکار برای طراحی جلوه ویژه »بیب« در 1996 اســت که 
جلوه های ویژه قســمت حمله سپاه ابرهه به مکه را طراحی و 
اجرا کرد. وی پیــش از این در فیلم هایی همچون »ماجراهای 
تن تــن«، »ترمیناتــور 2« »دروازه نهــم«، »کینگ کنگ«، 
»استخوان های دوست داشتنی« کار جلوه های ویژه را بر عهده 
داشــت و با کارگردانانی همچون اســتیون اسپیلبرگ، جیمز 

کامرون و پیتر جکسون سابقه همکاری داشته  است.
میلژن کرکا کلژاکویچ، طراح دکور اهل کرواســی که قبلًا 
کادمــی فیلم اروپــا« و همچنین نامزد  جایزه »ســزار« و »آ
دریافت جایزه »اِمی« را در کارنامه خود داشت، طراحی دکور 
این فیلم را بر عهده گرفت. هفت کارگاه مخصوص مهیاسازی 
دکورها، صنایع دستی و دست سازهای سنتی، تجهیزات و لوازم 
صحنه را برای این فیلم ساخته اند. این کارگاه ها شامل کارگاه 
نجاری، کارگاه عمومی ساخت لوازم، کارگاه خیاطی، کارگاه 
بت سازی، کارگاه رنگ و پتینه و کهنه کاری، کارگاه محصولات 
چوبی خاص و کارگاه مدل ســازی بودند. بیش از 4000 قطعه 
لوازم صحنه شامل وسایل خانه، لوازم سفر و بازرگانی، وسایل 

زینتی، ادوات جنگی، وسایل خریدوفروش و لوازم بازار در این 
کارگاه ها ســاخته شد. مدیریت این کارگاه ها عمدتاً با مردمان 
ایرانی تبار بود و تنها یک ایتالیایی، در قســمت کارگاه رنگ و 
پتینه کاری و کهنه کاری فعال بود. همهٔ پرسنل کارگاه ها تحت 
نظــر فرانکو فوماگالی، طراح ایتالیایــی لوازم صحنه، فعالیت 
می کردند. در این فیلم بســیاری از وسایل ضروری مثل مواد 
اولیه، ظروف، دست بافته  ها، پارچه ها و تزئینات سنتی و کهن، 
با سفر به شــهرها و روستاهای تاریخی، انتخاب و خریداری 

شده بودند.
سرمایه گذار این فیلم، شرکت سینمایی نور تابان، وابسته به 
بنیاد مستضعفان بود. فیلم محمد رسول الله )ص( پرهزینه ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران در دوران خود بود، به گفته تهیه کننده 
فیلم، هزینه ساخت دکورهای شهر مکه 141 میلیارد ریال، شهر 
مدینه با 19 هکتار 42 میلیارد ریال و ساخت وســاز ساختمان 
اداری 12٫2 میلیارد بوده  است. همچنین ۳ میلیارد ریال هزینه 
فیلمنامه، 6 میلیارد ریال هزینه مطالعات اجرایی، 152 میلیارد 
ریال هزینه پیش تولیــد، ۳10 میلیارد ریال هزینه تولید و 151 
میلیارد ریال هزینه پس از تولید فیلم »محمد رسول الله« شده 
 اســت؛ بنابراین مجموع هزینه های صرف شده برای ساخت 
این فیلم 62۳٫۳ میلیارد ریال )معادل 62میلیارد تومان( بود. 
هرچند در آن دوره اعلام شــد، این هزینه با مقدار واقعی برای 
این پروژه فاصله داشــت و برخی از رسانه های از صرف هزینه 
بیــش از 100 میلیارد تومانی برای این فیلم خبر دادند، اما همه 
این هزینه ها و امکانات، نه آورده مالی برای دست اندرکاران این 
فیلم به همراه داشت و نه در جشنواره های بین المللی جوایزی 

به این فیلم تعلق گرفت. 
می بینید که هزینه و امکاناتی که برای فیلم مجیدی صرف 
شــد، آنقدرها بود کــه بتواند به اثری مهــم و تاثیرگذار تبدیل 

شود؛اما چرا این اتفاق نیافتاد؟
واقعیت این اســت که در ساخت چنین فیلم هایی تنها پول 
و امکانات هنگفت منجر به ســاخت اثری درخور نمی شود. 
اتفاقاً داشــتن سرمایه و امکانات فراتر از سینمای ایران در این 
اثر ضدخود عمل کرد و حتی تصاویرش آنقدرها هم که برایش 
زحمت و هزینه صرف شد، به چشم نیامد. علاوه بر اینها وقتی 

خارج از مسیر طبیعی ســازوکارهای سینمای یک کشور، به  
فیلم ارج وقرب داده می شود، سازندگان آن به جای اینکه تلاش و 
همت خود را برای ساختن فیلمی تاثیرگذار صرف کنند، انرژی 
خود را برای به رخ کشــیدن اثرشان صرف می کنند. اینجاست 
که قافیه را می بازند و آنقدر انرژی و توان شان را صرف حواشی 
می کنند که اصل مطلب فراموش شــده و موضوعات فرامتنی 
جای اصل را می گیرند. به همین خاطر است که نه داستان فیلم 
مجیدی، نه کاراکترهای اصلی و فرعی اش نمی توانند آنطور که 
باید تماشــاگر را درگیر خود کنند و از همین جاست که فیلم به 
آســانی ضربه می خورد. در واقع ساخت فیلمی درباره کودکی 
پیامبر، نه آنقدرها مهم و نه چالش برانگیز بود. غیر از اتفاقاتی 
که در زمان تولد پیامبر رخ می دهد و ارتباط او با دایه اش، کمتر 
نکته دراماتیکی در این مقطع از زندگی پیامبر وجود دارد و خب 
طبیعی اســت که وقتی قصه چنین فیلمی فاقد نقاط عطف و 
اوج لازم باشــد، برای تماشاگر درگیر کننده نخواهد بود که اگر 
غیر از این می بود مصطفی عقاد داســتان فیلمش را از کودکی 
پیامبر روایت می کرد. او آنقدر تیزهوش و کاربلد بود که بتواند 
فیلمی درباره تمام مقاطع زندگی پیامبر بسازد اما همان هوش 
و درایتش به کمکش آمد تا فیلمی بســازد که تا سال ها و حتی 
قرن ها بعد جایگزینی نداشــته و بتواند به تنها اثر شایســته و 

باشکوه درباره پیامبر مسلمانان بدل شود. 
نسخه عربی این فیلم در 207 دقیقه، یعنی سه ساعت ونیم 
ســاخته شد و نســخه انگلیسی آن در سه ســاعت. نسخه 
فارســی اش با جرح و تعدیل هایی که بر آن اعمال می شــود 
حدود دو ســاعت ونیم و کمــی بیشــتر را در برمی گیرد اما 
همچنان پس از 50 ســال فیلم »فرستاده« مصطفی عقاد به 
راحتی تماشاگر را با خود همراه می کند. موسیقی اش دل های 
مســلمانان را  می لرزاند و اشــک به چشمان شان می آورد و 
صــدای اذان بلال از بلندای مســجد النبی چنان شــعفی در 
دل مســلمانان می اندازد که انگار همراه با پیامبر در فتح مکه 
حضور داشــتند. کاری که هیچ یک از اجزای فیلم مجیدی 
با مخاطبش نمی کند، نه موســیقی اش به یادماندنی شد، نه 
تصاویرش و نه حتی کاراکترهایش. چراکه انگار قصد و نیت 

دو کارگردان هم فرسنگ ها با هم فاصله داشته است. 

فیلم مصطفی عقاد همچنان بهترین فیلم درباره پیامبر اسلام است

فرستاده بی رقیب

فیلم »تمســاح خونی« که نخستین بار در جشــنواره فجر به 
نمایش درآمد و پرمخاطب ترین فیلم این جشنواره بود، از 14 
شــهریور به صورت آنلاین نمایش داده می شود. داستان این 
فیلم را پدرام افشــاری به نگارش درآورده و کامران حجازی، 
تهیه کننده این اثر است. جواد عزتی، عباس جمشیدی فر، الناز 
حبیبی، بهزاد خلج، شبنم قربانی و سعید آقاخانی نیز در این 

فیلم کمدی- اکشن به ایفای نقش پرداخته اند.

تیزر »ســفید برفی« دیزنی که در قالب فیلم زنده تهیه شــده 
تاکنون بیش از یک میلیــون دیس لایک در یوتیوب دریافت 
کرده و بدتر از آن اینکه فقط 80 هزار کاربر آن را تایید کرده اند. 
مخالفان آنلاین دیزنی خشــم خود را با این کار ابراز می کنند، 
با نگاهی به بیش از 50 هزار ابراز نظر مخالف می توان متوجه 
 شد که طرفداران از این همه بازسازی انیمیشن های کلاسیک 

محبوب خسته شده اند.

درحالی کــه گــروه بازیگــران و ســازندگان »بیتل جوس« 
پنج شنبه شــب و پس از حضور در ونیز وارد لندن شــدند این 
کارگردان گفت، به ســاخت قسمت ســوم فکر نمی کند. ۳6 
ســال طول کشید تا تیم برتون قسمت دوم فیلم »بیتل جوس« 
خود را بسازد و با توجه به اینکه برای ساخت قسمت سوم هم 
ممکن اســت چند دهه دیگر لازم باشد، او می گوید، قسمت 

سومی در کار نخواهد بود.

بیت جوس متوقف می شودلدریافت یک میلیون دیس لایک تمساح خونی اکران آنلاین می شود

گزارش تلویزیون

 نظرسنجی برای پخش 
سریال های ژاپنی

سریال های شرقی جز پرطرفدارترین مجموعه ها هستند

شبکه تماشــا، یکی از شــبکه های تامینی زیرمجموعه 
معاونت سیماســت که به منظور بازپخش سریال های ایرانی 
و خارجی کار خود را آغاز کرد. از آنجایی که ماموریت شبکه 
آی فیلم هم بازپخش سریال های ایرانی بود، محتواهای این دو 
شــبکه در پاره ای مواقع شبیه به هم می شد، به نحوی که یک 
ســریال یا به شکل همزمان یا با فاصله زمانی کوتاهی نسبت 
به هم از این دو شــبکه پخش می شــدند. حالا مدتی است 
که این شــبکه خیلی بی سروصدا تغییر مسیر داده و بازپخش 
ســریال های ایرانی را از دســتور کار خود خارج کرده و پنج 
باکــس اصلی خود را به پخش ســریال های قدیمی و جدید 

خارجی اختصاص داده است.
این شبکه که اقدام به پخش »سال های دور از خانه« کرده 
بود خاطرات مخاطبان دهه 60 را که این سریال ها را می دیدند 
زنده کرد. این شــبکه حالا بعــد از این ســریال، مجموعه 
تلویزیونی »افســانه خورشید و ماه« را هر شب ساعت 20 و 

۳0 دقیقه روی آنتن می برد. 
شبکه تماشــا اعلام کرده اســت، طبق نظرسنجی انجام 
شــده برای انتخاب جایگزین سریال های شــرقی، از میان 
مجموعه های تلویزیونی اعلام شده، سریال »افسانه خورشید 
و ماه« با اخــذ 26 هزار رای حائز 49 درصــد آرا و رتبه اول 
نظرسنجی شده است. مجموعه تلویزیونی »افسانه خورشید 
و ماه« جایگزین سال های دور از خانه شده است و هر شب 

ساعت 20 و ۳0 دقیقه روی آنتن می رود.
این مجموعــه در ژانــر خانوادگی ـ تاریخی داســتان 
یک پادشــاه و خانــواده اش را دربرمی گیرد که برای حفظ 
امپراتــوری تلاش می کنند و مضمون آن هم به احقاق حق  
و عدم تغییر سرنوشت ازلی انسان ها برمی گردد. این سریال 
به کارگردانی کیم دو هون و  لی ســونگ جون  اســت که 
کیم ســو هوآن، هان گا این، جونگ وو، کیم مین ســئو و 
کیم یو جونگ در آن نقش آفرینی می کنند.سریال »افسانه 
خورشــید و ماه« هر شب ساعت 20 و ۳0 دقیقه از شبکه 
تماشا پخش می شــود و ســاعات 12:۳0، 6:۳0، 00:۳0 
بازپخش می شــود. همچنین سریال »داستان زندگی« نیز 
با اخــذ 20 هزار رای حائز ۳8 درصد از آرا شــد و در رتبه 
دوم نظرســنجی قرار گرفت که پس از مجموعه تلویزیونی 

»افسانه خورشید و ماه« پخش خواهد شد.
»داســتان زندگی« هم با نام اصلی هانیکو از مجموعه 
سریال های صبحگاهی شــبکه ان اچ کی ژاپن با محوریت 
زنان است که در سال 1986 و در 156 قسمت 15 دقیقه ای 
از همین شبکه پخش شده است. این مجموعه، ژاپن درحال 
گذار از ســنت به مدرنیته دوران میجی و تایشو را به تصویر 
می کشــد و داســتان دختری به نام رین )هانیکو( را روایت 
می کند که با تشــویق اســتاد و سرســختی خودش موفق 
به ادامه تحصیل شــده و به عنوان اولین خبرنگار زن ژاپنی 
به اســتخدام یکی از روزنامه هــای آن دوران درمی آید. این 
ســریال در ایران و با نام »داستان زندگی« برای اولین بار از 

شبکه دو سیما پخش شد.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

گرانش در اقتصاد
چرا رابطه با همسایگان بهبود پیدا نمی کند؟

نظریه گرانش در اقتصاد تاثیر عوامل مختلفی نظیر نزدیکی 
جغرافیایی، اندازه و وسعت اقتصادی کشورها و شباهت سلایق 
و علایق مصرف کنندگان را بر تجارت بین المل بررسی می کند. 

اما چه ارتباطی میان این فاکتورها وجود دارد؟
نظریه گرانش به روابط میان کشــورهای همسایه می پردازد 
که با هم وارد تجارت می شــوند. براســاس این مدل، زمانی که 
کشورها به لحاظ اندازه  اقتصاد، آداب و سنن فرهنگی و نزدیکی 

جغرافیایی مشابهت دارند، با هم تجارت می کنند. 
اقتصاددانان در تلاش برای درک الگوی تجارت در دنیای 
جهانی شده به میزان زیادی از مدل جاذبه استفاده کرده اند. 
 Jan( این مدل نخستین بار در سال 1962 توسط یان تینبرگن
Tinbergen(، اقتصــاددان هلندی که برنده جایزه نوبل بود، 

معرفی شد. وی معتقد بود که حجم مبادلات دوجانبه ای که 
میان دو کشور در جریان است، به کمک معادله جاذبه قابل 
تخمین است. در قانون جاذبه انیشتین هم به این مساله اشاره 
شده است که سیاره هایی که به هم نزدیک هستند، به یکدیگر 

جذب می شوند.
نظریه گرانش در علم اقتصاد بیان می کند که اندازه نســبی 
اقتصاد، فاکتوری اســت که کشورها را به هم جذب می کند تا با 
هم مبادله کنند. درحالی  که فواصل دورتر جغرافیایی کشورها، از 
این جاذبه می کاهد. در آغاز مدل جاذبه به عنوان یک مدل تجربی 
در نظر گرفته می شد که زمینه خاصی در نظریه تجارت نداشت. 
اما انتخاب مکرر این مدل برای توضیح الگوهای تجاری موجب 
شــد که اقتصاددانان از آن به عنوان عاملی برای رشد مدل های 
نظری قبلی نام ببرند. مدل نظریــه گرانش در اقتصاد بر مبنای 

چندین عامل استوار است. این فاکتورها به شرح زیر هستند:
اندازه اقتصاد کشورها: مطابق با این نظریه، اقتصادهایی که 
اندازه آنها یکسان است، احتمال برقراری مراودات تجاری نیز در 
آنها بیشتر است. مجاورت جغرافیایی و منطقه زمانی مشترک: 
کشــورهایی که در مجاورت یکدیگر قرار دارند، آداب و رسوم و 
فرهنگ مشابهی هم دارند. هم چنین هزینه حمل ونقل میان این 
کشورها کم تر اســت. همین عامل موجب می شود که مراودات 

تجاری در کشورهایی با مرز مشترک بیشتر باشد.  
یخ مشترک: پیوندهای استعماری یا سایر وقایع مشترکی که  تار

ریشه در تاریخ کشورها دارند، مراودات تجاری را رقم می زنند.
شــباهت های زبانی: نظریه جاذبه در اقتصاد بیان می کند که 
تشــابهات زبانی میان کشــورها موجب تحکیم روابط تجاری 
می شود. چراکه با وجود اشتراک زبانی می توان به آسانی ارتباط 

برقرار کرد. هم چنین احتمال وجود اشتراکات نیز بیشتر است.
شــباهت در سلایــق مصرف کنندگان: اگر یک کشــور 
به لحــاظ آموزشــی و فناوری در ســطوح بالایی باشــد، 
محصولاتــی با ارزش افزوده بالا ایجاد می کند که به افزایش 
تولید ناخالص داخلی می انجامد و کشورهایی که سرانه تولید 
ناخالص داخلی مشــابهی دارند، گزینه های مناســبی برای 

تجارت با آن کشور به شمار می روند.

جوا مراغه ای
تحلیلگر 

مثل اینکه سخنان وزیر امور اقتصادی و دارایی به مذاق سهامداران 
بورس تهران خوش آمده که باعث شدند شاخص های بازار سهام در 
اولین روز هفته با رشــد بیش از یک درصدی به ســطح دو میلیون و 

100هزار واحد خیز بردارد. 
عبدالناصر همتی که اخیراً کلیددار ســاختمان باب همایون شده، 
پس از ســه ســال ممنوع التصویری در تلویزیون، سرانجام در قامت 

وزیر اقتصاد ایران مقابل دیدگان میلیون ها ایرانی نشســت و 
برنامه های خود و وزارتخانه متبوعش را تشریح کرد.

آقای همتی گفت: 14 چالش مهم اقتصادی داریم که چند 
مورد آن بســیار مهم است. باید تلاش های ما در چهار متغیر 
مهم کلان اقتصادی، یعنی کنترل تورم و ثبات اقتصادی، رشد 
اقتصاد، توزیع عادلانه درآمد و رفع فقر و کاهش نرخ بیکاری 
است که اگر در این چهار مورد به نتیجه نرسیم، تلاش ها ابتر 
می ماند. وی افزود: برخی می گویند، اسب زین شده تحویل 
دولت چهاردهم شده است اما رشد اقتصاد ما هنوز تا 8 درصد 
فاصلــه زیادی دارد، تورم هنوز نزدیک به 40 درصد اســت، 
نرخ بیکاری اگر با نرخ مشــارکت زمان کرونا در نظر بگیریم 

نزدیک به 1۳ درصد به صورت واقعی است. عبدالناصر همتی با اشاره 
به اینکه باید به سمت ثبات اقتصادی پیش برویم، گفت:دخالت های 
دستوری و رانت اطلاعاتی ناشی از قیمت گذاری دستوری باید از بین 
برود. باید اعتماد را به بورس بازگردانیم و نیازمند چند اقدام اســت. 
با تصمیم هایــی که روی برنامه ریزی میان مدت ســرمایه گذاران تاثیر 
بگذارد قطعاً مخالف خواهم بود. ریســک سرمایه گذاران را کاهش 
خواهیم داد. همتی افزود: میانگین ســود شرکت های بورسی از 26 
درصد نصف شده است. سر موضوع بورس در ستاد اقتصادی دولت 
ایستادگی خواهم کرد. تسهیل صدور مجوزها و تسریع در فرآیند آغاز 
به کار و در عین حال نظارت پسینی را براساس قانون تسهیل فضای 

کسب وکار پیش خواهیم برد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشــاره به اینکه مسئول تورم بانک 

مرکزی اســت گفت: رفع ناترازی بودجه و ناترازی بانک ها مهم ترین 
موضوعاتی اســت که برای کمک به کاهش تــورم به طور جدی در 
دستور کار است. از روزی که آمده ایم تمرکز خود را بر کاهش کسری 
بودجه گذاشــته ایم. بودجه ســال آینده را با دقت و تراز بیشتر هزینه 
و درآمــد تدوین خواهیم کرد. کاهش کســری بودجه به کاهش تورم 

می انجامد.
همتی در بخش دیگری از ســخنانش به نقش وزارت اقتصاد در 
تنظیــم سیاســت ها و برنامه های اقتصادی پرداخــت و گفت: نقش 
وزارت اقتصاد باید کلیدی باشد، چرا که از بین بانک مرکزی و سازمان 
برنامه و وزارت اقتصاد، تنها وزارت اقتصاد اســت که پاســخگوی 

مجلس خواهد بود، لذا این هماهنگی در دولت انجام خواهد شــد. 
همتی در تحلیل اثرگذاری تحریم بر روند توسعه کشور گفت: تحریم ها 
شــتاب توسعه ما را کم کرده و قدرت رقابتی ما را تحلیل برده و نبودن 
در فهرســت FATF  تعامل بانک های ما را محدود کرده است؛ پس 
باید تلاش کنیم با تفاهم عمومی و براســاس منافع ملی این مســائل 
را حل کنیم. وزیر امور اقتصادی و دارایی دولت چهاردهم با اشــاره 
به اینکه حکمرانی اقتصادی ما غلط اســت گفت: 1700 هزار میلیارد 
تومان رانت در اختلاف قیمت ارز در سال گذشته به وجود آمده که با 
همکاری بانک مرکزی نرخ ارز هــا را با هم کم می کنیم. 17 میلیارد 
دلار تراز تجاری منفی غیرنفتی ناشی از همین فاصله نرخ ارزهاست. 
تجربه نــرخ ارز نیما و بازار آزاد را در بانک مرکزی داشــتم، نرخ ارز 
آزاد را پایین می آورد و جلوی ســفته بــازی را می گیرد.وی افزود: ارز 

ترجیحی را باید مدیریت کنیم تا فقط به کالاهای اساســی تخصیص 
دهیم. نظارت کنیم  نفع آن به سبد کالای اساسی مردم برسد.کارهای 
شــوک آور در اقتصاد نخواهیم کرد، چه در ارز ترجیحی و چه بنزین. 
همتی با اشاره به اینکه در ستاد اقتصادی دولت ماموریت ارائه برنامه 
تامین مالی بدون تورم تولید به وزارت اقتصاد سپرده شده گفت: نباید 
برای تامین مالی صرفاً فشــار را به بانک ها وارد کنیم. بانک ها باید از 
بنگاه داری خارج و به ســمت بنگاه ســازی زود بازده بروند. بهترین 
راه تامین مالی از بازار ســرمایه است و باید اعتماد را به بازار سرمایه 

بازگردانیم.
پس از اظهارات عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با جنبه حمایت از 
بورس عبور از مقاومت روانی احتمالًا برای بازار سهام سخت 
نخواهد بود، اما تحقق این موضوع، مشــروط به آن اســت 
که انتظارات اهالی این بازار، عملی شــود. تاکید ســکاندار 
جدید وزارت اقتصاد بر نصف شــدن حاشیه سود شرکت ها، 
حذف رانت ارزی و همچنین افزایش امنیت ســرمایه گذاری 
با کاهش دخالت در بورس، حال بازار را بهتر کرده اســت. 
این درحالی اســت کــه مخالفت همتی با نــرخ بهره بالا و 
همچنین مداخله در نرخ خــوراک، می تواند p/e بازار را در 
کنار کاهش تنش نظامــی در منطقه افزایش دهد. اگر وعده 
های همتی وارد فاز عملیاتی شود، احتمالًا سود شرکت ها به 
هزار و 400همت خواهد رسید. اگر این سناریو محقق شود، 
از دیدگاه بنیادی با دلار نیما که میانگین آن 60هزار تومان خواهد بود 
و با فرض آن که p/e آینده نگر بازار حداقل 8 واحد شــود، شاخص 
بورس می تواند در مرحله اول به ســقف قبلی که در اردیبهشت 1402 
تشکیل شــده است، نزدیک شده و در مرحله بعدی سقف ۳میلیونی 
و  ۳٫6میلیون واحدی را هم پشــت ســر بگذارد. اما اگر در عمل، 
انتظارات اهالی بورس، برآورده نشــود، بورس تهران دوباره به فضای 
رکودی برمی گردد. هرچند اقدامات سازمان بورس درخصوص تداوم 
محدودیت دامنه نوســان نیز بازار را خســته کرده و مسیر رسیدن به 
هدف های قیمتی را ناهموار می کند. شــاخص کل بورس برای عبور 
از 2٫1 و 2٫2میلیــون واحدی آمادگی دارد و در صورتی که بالای دو 
محدوده مذکور تثبیت شود، احتمالًا از مرحله اول صعود عبور خواهد 

کرد و راه برای ادامه مسیر مشخص خواهد بود.

صحبت های عبدالناصر همتی باعث افزایش شاخص های بورس تهران شد

کلیددار  با ب همایون
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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گروه اجتماعی: به دنبال مرگ جنجالی یک شــهروند )محمد 
میرموســوی( در بازداشــت نیروی انتظامــی لاهیجان گیلان، 
فرمانده انتظامی شهرستان لاهیجان برکنار شد. این برکناری به 
دستور سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل نیروی انتظامی، انجام 
شد. مرکز اطلاع رسانی نیروی انتظامی درباره مرگ جنجالی یک 
شهروند )محمد میرموسوی( در بازداشت یک پاسگاه روستایی 
نیــروی انتظامی اطلاعیه دیــروز جدیدی صادر کــرد. در این 

اطلاعیه آمده که »فرمانده کل انتظامی 
کشــور بر مبنای اصل »پاسخگویی« 
و »مسئولیت پذیری« بلافاصله پس از 
رخداد دردآور لاهیجان گروهی مرکب 
از کارشناسان  زبده بازرسی کل فراجا را 
به محل اعزام تا ابعاد حادثه را به دقت 
بررســی و نتیجه را برای اتخاذ تصمیم 

لازم اعلام نمایند«.
در ادامه پلیس اقدامات انجام شده 
بعد از وقوع حادثه را برشمرده است. 
بعد از عزل فرمانده انتظامی شهرستان 
لاهیجان،  پلیس اعلام کرده به ســبب 
نتیجه گیری نهایی  پیچیدگی موضوع، 
پیرامــون »علت تامه« فــوت مرحوم 

میرموسوی منوط به گزارش  قطعی پزشکی قانونی است.
همچنین قوه قضائیه نیز اطلاعیه ای در واکنش به انتشــار 
برخی اخبار کذب منتشر کرد. در این اطلاعیه آمده که »در پی 
حادثه فوت یک متهم به نام محمد میرموسوی در فوت متهمی 
در تحت نظرگاه فرماندهی نیروی انتظامی شهرستان لاهیجان، 
خبرهایی با موضوع مشابه در برخی از رسانه های ضدانقلاب 
درحال انتشــار است«.  در ادامه آمده که » در یکی از خبرهای 
مورد اشــاره، ادعا شــده است زنی 24 ســاله به نام معصومه 
هویزات که در زندان ســپیدار استان خوزستان بازداشت بوده، 
گاهی به دلیل ضرب وشتم در بازداشتگاه  بعد از انتقال به پلیس آ
جان باخته اســت. پیگیری های خبرگزاری قوه قضائیه نشان 

می دهد فردی به هویت معصومه هویزات چندی پیش به اتهام 
سرقت مسلحانه دستگیر و به مدت یک هفته در زندان سپیدار 

حضور داشت«. 
همچنین » این متهم، درحال حاضر برای انجام تحقیقات در 
گاهی قرار دارد و در سلامت کامل به سر می برد  اختیار پلیس آ
و ادعــای فوت وی کذب و بی اســاس اســت. پس از حادثه 
پیش آمده برای مرحوم میرموســوی در لاهیجان نیز خبرهای 

ســاختگی مرگ افراد مختلف با موضوع مشابه در دستور کار 
رســانه های ضدانقلاب قرار گرفته و خبر دروغ مرگ معصومه 

هویزات یکی از این نمونه هاست«.
خبر جان باختن یک متهم در پی دســتگیری توســط پلیس 
لاهیجان، اخیراً سوژه رسانه ها و بحث داغ محافل حقوقی شده 
است. این متهم ۳6 ساله که سیدمحمد میرموسوی نام داشت، 
سوم شــهریورماه در پی یک نزاع دســتگیر شد و چندی بعد، 

درحالی که تحت بازداشت بود، خبر جان باختن او منتشر شد.
چندی بعد هم ویدئویی از لحظه شســتن جســد محمد 
میرموســوی در فضای مجازی منتشــر شــده اســت که آثار 
ضرب وجرح شــدید روی بــدن او دیده می شــود و بر همین 

اساس، گفته  می شود که ضرب وجرح توسط ماموران منجر به 
فوت این متهم جوان شده است.

روز پنج شنبه نیز رئیس جمهور، وزیر کشور و فرمانده پلیس 
کشــور دســتور تشــکیل کمیته و هیات ویژه برای پیگیری و 
گزارش این موضوع داده  بودنــد و ایرنا خبر داده بود که هیاتی 
به سرپرســتی معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشور وارد رشت 
شده و نشست شورای تامین استان با حضور این هیات تشکیل 
شــده بود. پیش از این هم قوه قضائیه 
اعلام کــرده بود که پنــج مامور پلیس 
در پــی مــرگ یک متهــم در »تحت 
نظرگاه فرماندهی انتظامی لاهیجان« 

بازداشت شده اند.
اتفــاق ســبب واکنش های  ایــن 
گسترده در شبکه های اجتماعی میان 
چهره ها و مردم شــد. علی مطهری، 
فعال سیاســی و نماینده ادوار مجلس 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: 
» مرگ محمد میرموسوی بعد از فوت 
ســتار بهشــتی دومین خطای نیروی 
انتظامی اســت. متهم هــر مقدار هم 
که شــرور باشد ما حق ضرب وشتم او 
را نداریم. ماموران پلیس باید آموزش دیده باشــند. در موضوع 
ستار بهشتی، وزیر کشور را به صحن مجلس آوردم. امروز آقای 
مومنی تازه وزیر شده و البته به این موضوعات حساس است«.
پیش از آن هم غلامحســین کرباســچی، فعال سیاســی 
اصلاح طلب، در شــبکه اجتماعی ایکس با انتشــار فیلمی از 
نطق دفاعیه مسعود پزشکیان در مجلس، نوشت: »فاجعه ای 
که برای محمدمیرموســوی رخداده )به هر دلیل دستگیر شده 
باشــد( بدترین رخداد روزهای آغاز به کار این دولت اســت. 
خوشبختانه رئیس جمهور مجدانه مساله را پیگیری کرده است. 
امیدواریم در اسرع وقت و بسیار شفاف نتیجه را اعلام کنند که 

مقتضای اجرای همین حرف هاست که بارها زده اند«.

قوه قضائیه درباه اخبار مرگ محمد میرموسوی هشدار دارد 

شهر: گزارش اجتماعیبرکناری سرکلانتر لاهیجان 

در بیــن نفــرات برتــر کنکــور 140۳، تنهــا 7 درصد، 
دانش آموزان مدارس دولتی بودند. در بین 10 رتبه برتر تهرانی، 
6 نفر دانش آموز مدارس تیزهوشان و 4 نفر دیگر دانش آموزان 
مدارس غیرانتفاعــی بودند؛ نتایج کنکور امســال بار دیگر 
مساله عدالت آموزشــی را برجسته کرده است. عبدالرسول 
پورعباس، سرپرست ســازمان ملی سنجش ارزشیابی نظام 
آموزش کشور روز جمعه، نهم شهریور 140۳، اسامی نفرات 
برتــر کنکور 140۳ را اعلام کرد. برگزاری کنکور امســال به 
دلیل تاثیر قطعی معدل در نتایج، که ناشی از مصوبه شورای 
عالی انــقلاب فرهنگی اســت، پیــش از اعلام نتایج مورد 
اعتراض داوطلبان و خانواده ها قرار گرفته بود. ترکیب نفرات 
برتــر، از جهتی دیگر موضوع بی عدالتی آموزش در کنکور را 
مورد توجه قرار داده است. روزنامه فرهیختگان در گزارشی، 
با اشاره به اینکه 11 نفر از 40 رتبه برتر کل گروه های آموزشی 
اهل تهران بودند نوشته است: »نگاه واقع بینانه به این جمعیت 
و ملاک قرار دادن آمارهای مربوط به کنکور امسال هم نشان 
داد پایتخت نشینی خود یکی از کلیدهای موفقیت در عرصه 
آزمون سراسری به حســاب می آید «. نگاهی به نوع مدارس 
نفــرات برتر کنکور هم اثرات مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی برای تاثیــر قطعی معدل دانش آمــوزان در کنکور 
را نشان داده اســت. در گروه علوم تجربی، همه نفرات برتر 
دانش آموزان ســمپادی )مدارس تیزهوشان( بودند. در گروه 
ریاضی و انسانی هم 60 درصد رتبه های برتر را دانش آموزان 
سمپادی تشکیل دادند. در مجموع 7۳ درصد رتبه های برتر 

کنکور امسال سمپادی بودند.

 Wچالش مدارس غیرانتفاعی
10 نفــر از رتبه های برتر ســه گروه ریاضــی، تجربی 
و انســانی کنکور کل کشــور تهرانــی بودنــد؛ از این 10 
نفر، 6 نفــر دانش آموزان مدارس تیزهوشــان و چهار نفر 
دیگر دانش آمــوزران مدارس غیرانتفاعــی بودند. در کل 
کشــور، دانش آموزان مدارس عادی دولتی فقط 7 درصد 
رتبه هــای برتر کنکور امســال را تشــکیل دادند. کیفیت 
آموزش در مدارس دولتی، نســبت به مدارس تیزهوشان و 
غیرانتفاعی بسیار پایین تر است. در گذشته تنها شانس برابر 
دانش آموزان مدارس دولتی عادی در رقابت با دانش آموزان 
مدارس غیرانتفاعی و تیزهوشان، شرکت در آزمون کنکور 
بود. این شــانس با اصرار شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
بر تاثیر قطعی معدل در کنکور، عملًا از بین رفته اســت. 
سطح امنیت متفاوت برگزاری امتحانات در دوره متوسطه، 
نســبت به کنکور سراسری هم باعث شده امکان تقلب در 
این امتحانات بالا برود. از طرفی طبیعتاً دانش آموزان یک 
مدرسه غیرانتفاعی با بهترین معلمان، نمرات بهتری نسبت 
به دانش آموزان مدارس دولتی به  دست می آورند و در نهایت 
هم با تاثیر همین نمرات در کنکور، شانس بیشتری نسبت 

به دانش آموزان مدارس عادی و دولتی پیدا می کنند.

 W۶۷ درصد رتبه های برتر پسر بودند
در گروه ریاضی، تمامی 10 نفر برتر پســر بودند، در 
گروه تجربی فقط یک دختر در بین نفرات برتر بوده و در 
نهایت در گروه انســانی سه نفر از 10 نفر برتر را دختران 
تشکیل دادند. این یعنی در کل این سه گروه، از مجموع 
۳0 نفر، فقــط 4 نفر دختر در بین نفــرات برتر حضور 
داشتند. چهار نفر از مجموع ۳0 نفر دست کم در چهار 
سال اخیر بی ســابقه به شــمار می رود. در کنکور سال 
1402، از مجمــوع ۳0 رتبه برتــر در گروه های ریاضی، 
تجربی و انســانی، 11 نفر دختر بودند؛ در سال 1401 از 
۳0 نفــر، 9 نفر دختر بودند؛ در ســال 1400، از ۳0 نفر 
11 نفــر دختر و در ســال 1۳99، از ۳0 نفر، 9 نفر دختر 
بودند. نتایج کنکور امسال نشان می دهد، در گروه هنر 
تمام نفرات برتر را دختران تشکیل دادند و در گروه زبان 

هم 80 درصد )8 نفر( نفرات برتر دختران بودند.

 Wعدالت آموزشی فراموش شده
در اصول سوم، سی ام، نوزدهم و بیست وهشتم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی، به موضوع عدالت آموزشی 
و حق همه شــهروندان در دسترســی برابر به خدمات 
آموزشــی رایگان پرداخته شــده اســت. با این  حال، 
در ســال های اخیر، از یک ســو افزایش تعداد مدارس 
غیرانتفاعی و از سوی دیگر، توسعه مدارس تیزهوشان، 

عملًا این اصول را نقض کرده اند.

عدالت فراموش شده 
 تنها 7 درصد قبولی های کنکور

از مدارس دولتی بودند
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 5 تیر 
طرح مسأله آیت الله منتظرى

مطرح شــدن مسایل مربوط به ]تحقیق و تفحص 
از ســازمان[ صداوســیما و اصلاح قانــون اداره 
صداوســیما وکم کــردن بودجــه آن و بزرگ کردن 
محکومیت آقای ]حســین[ لقمانیــان، نماینده 
همدان و طرح مجدد قتل های زنجیره ای، بخشی 
از آنها است، ولی از منظر ایشان، مهم ترین مسأله 
منفی آنها، طرح مســأله آیت الله ]حســینعلی[ 
منتظری اســت و معتقدند، قصد آنها این اســت 
که با رفع حصر از آقــای منتظری، مرکز علنی و 
عملی برای مبارزه با رهبری ایجاد شــود.گفتند، 
آقای منتظری، اخیراً متمم خاطرات خود را آماده 

نشرکرده اند و خیلی بد است.

چهار شنبه 6 تیر 
جلسه با هیأت رییسه مجلس خبرگان

آقایــان صادق خرازی، ]معاون پژوهشــی وزیر 
امورخارجه[ و دکتر ]حســین[ صادقی، جراح 
ایرانــی قلب در آمریکا، آمدنــد. دکتر صادقی، 
شرحی از اعتقاد بسیاری از ایرانیان تحصیل کرده 
خارج، به خدمات مهم در اداره و ختم جنگ و 
سازندگی و تشــنج زدایی داد و خواست که آماده 
باشم، برای نجات کشور، به کار مدیریت کشور 
برگــردم. گفتم، بنا ندارم برگــردم و از همین جا 

کمک می کنم. 

077 افراط در اختلاف  
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تقویم

یاد  سوگند  مسعود،  احمدشاه 
کرده بود که حتی اگر به اندازه 
کلاه جای ماندن در ســرزمین 
خــود، افغانســتان را داشــته 
مقاومت  و  می مانــد  باشــد، 
می کند. در افغانســتان به شیر 

پنجشیر مشهور بود، فرمانده و مجاهد افغانستانی که در 
11 شهریور 1۳۳2 در روستای جنگلک استان پنجشیر به 
دنیا آمده بود. از همان کودکی به واسطه حضور پدرش در 
ارتش افغانستان با مبارزه آشنا بود، تحصیلات دانشگاهی 
داشت و از سال 52 با پیوستن به حزب »جمعیت اسلامی 
افغانســتان « فعالیت سیاســی خود را آغاز کرد. سابقه 
شکســت  دربرابر رژیم داودخان او را ناامید نکرد و برای 
تجدید قوا به پاکســتان رفت، اگرچه دولت پاکستان علیه 
اســتقلال فکری او جبهه گرفت. خیلی زود به پنجشــیر 
بازگشت و آنجا را از سلطه حکومت کمونیستی کابل آزاد 
کرد و بعد هم مقاومت در برابر دولت های کمونیستی تحت 
حمایت شوروی را در پیش گرفت. »شورای نظار« را برای 
هماهنگی بین فرماندهان مجاهدین در 9 ایالت شــمالی 
افغانســتان ایجاد کرد و رهبر مجاهدان سراســر مناطق 
شمالی افغانستان شــد. لشکرکشی های مداوم نیروهای 
نظامی شــوروی در برابر تحرکات او، هربار بی نتیجه ماند 
و به دلیل مقاومت  هایش به »شــیر دره پنجشیر« معروف 
شد. به دنبال با ســقوط حکومت کمونیستی افغانستان ، 
کابل را تصرف کرد، اما چند ســال بعــد با حمله طالبان 
روبه رو شد، بنابراین از کابل به سمت پنجشیر عقب نشینی 
کرد. سخت ترین دوران حیات سیاسی او فرا رسیده بود. 
با این حال، چند ماه بعد به پنجشیر بازگشت و با مقاومت 
پنج ســاله علیه طالبان و گروه القاعده مانع سیطره آنها به 
شمال افغانستان شــد. حکومت برهان الدین ربانی را در 
کابل پذیرفت اما در ایجاد امنیت در سراســر افغانســتان 
ناکام ماند. در نهایت در شــهریور سال 80 توسط دو فرد 
عرب مراکشــی با شناســنامه های بلژیکی که از اعضای 
گروه القاعده بودند در عملیاتی انتحاری به شهادت رسید 
و چند روز بعد در تپه بلندی میان رخه و بازارک که حالا 
تپه سالار شــهیدان نام گرفته است، به خاک سپرده شد. 
احمد رشید، نویسنده مشهور پاکستانی در کتاب »سقوط 
در هرج ومرج« نوشته است: »مسعود به قتل رسیده بود، 
اما شــایعاتی که وی همچنان زنده است، چندین روز بر 
سر زبان ها بود که دلیلش حفظ روحیه جنگجویان اتحاد 
شمال، که از حمله مشترک طالبان و القاعده هراسان شده 
بودند، بود. عبدالله عبدالله بعد از یازدهم سپتامبر هنگامی 
کــه روی صندلی مســعود نشســته بــود و در تمام طول 
مصاحبه اش اشک می ریخت، به من گفت که در روزهای 
پس از مرگ مســعود ما به پایان خط و شکســت کامل 
رســیده بودیم؛ زیرا روحیه افراد از بین رفته بود و ما فاقد 

فرمانده بودیم. همه می دانستند که مسعود زنده نیست«.

شیری در دره پنجشیر
به مناسبت سالروز تولد احمدشاه مسعود

ادامه یادداشت روز

این چنین بود که پیامبر هم در قرآن و هم به شهادت 
تاریــخ، رحمتی برای همگان شــناخته شــد. تعبیر 
»رحمۀ للعالمین« در متن دینی به این معنی است که 
پیامبر نه فقط برای گروندگان بــه آئینش؛ بلکه برای 
همه انسان ها نشــان رحمت بود و همه از این ویژگی 
او بهره مند بودند. این مســیر که همراه با عطوفت و 
مهربانی نسبت به مردم بود به آنجا انجامید که مردمان 
از پرتــگاه آتش تفرقه و دشــمنی به ســوی الفت و 
دوستی با یکدیگر حرکت کردند. دشمنی را برکندن و 
دوستی ها را جایگزین کردن کاری است کارستان که 
نیازمند از خودگذشتگی فراوان است. طبیعی است ما 
مردم به سمت منافع خودمان و تقابل با دیگران حرکت 
کنیــم و گذشــتن از این ویژگی، به تلاشــی جدی و 
قدرتی درونی نیاز دارد تا فرد از منافع زودگذر )فردی، 
قومی، حزبــی و ...( فاصله بگیرد و اهداف بزرگ تر 
اجتماعــی را مدنظر قــرار دهد. هیچ مســیری جز 
اصلاح امر جامعه با یاری آحاد مردم )با همه تفاوت ها 
و اختلاف های شان( وجود ندارد و اصلاح در صورتی 
با موفقیت همراه می شود که اعضای جامعه، خود را 
در خوشی ها و ناخوشی ها، پیروزی ها و شکست ها، 
با یکدیگر شریک بدانند و در کنار هم قرار گیرند. به 
همین دلیل است که پیامبر )ص( همه اعضای جامعه 
را در قبال شرایط جامعه، مســئول می دانند و با این 
حال، تفرقه در صفــوف جامعه را مذمت کرده اند. به 
بیان ایشــان، یکی از اموری که مسلمان واقعی از آن 
فاصله نمی گیرد و همواره با آن قرین اســت همراهی 
با مردم و جامعه اســت. جامعه ای در مسیر آن پیامبر 
رحمــت قرار دارد که دوســتی و محبت در آن قاعده 
باشد و اختلاف و دشــمنی، استثنا. جامعه ای که در 
درون خود به کوچک ترین بهانه ای افراد را با بدترین 
برچسب ها می راند هر چه باشد، پیرو آن پیامبر نیست 
و در مســیر او حرکت نمی کنــد. کینه ها مانعی برای 
انسانیت اســت و کســی را می توان مسلمان واقعی 

شمرد که در مراتب عالی انسانیت قرار داشته باشد.

چتری برای همه 

نخســتین ایرانی بود که در رشته حقوق به 
مرتبه دکترا رســید، استادی که در پیش نویس 
قانون اساســی ایــران پس از انــقلاب نقش 
داشــت، اگرچه متنی که با همــکاری برخی 
دیگر از حقوقدانان کشــور نوشته بود با وجود 
تایید و امضای امام خمینی، در جریان برخی 
اختلاف نظرهای سیاســی کنار گذاشته شد. 
امیرناصر کاتوزیان، 11 شــهریور سال 1۳9۳ 
به علــت بیماری ریــوی در 8۳ ســالگی در 
تهران درگذشــت و به همین مناسبت به برخی 
فعالیت ها و نقاط کمتر شناخته شده زندگی این 

استاد رشته حقوق، پرداخته می شود. 

 W ارتباط با همایون خرم و ناصر ملک مطیعی
در دبیرســتان علمیــه دومیــن مرکز مهم 
آموزشــی ایران پس از دارالفنون دبیرستان را 

تمام کرده بــود و علاقه اش به آن 
مدرســه به اندازه ای بود که حتی 
بعد از نقل مــکان به خیابان »آب 
منگل« در خیابان ری هم آنجا را 
رها نکرد. بعدها رویارویی ناصر  
با محمد ســنگلجی،  کاتوزیــان 
دانشگاه  دانشــکده حقوق  استاد 
تهــران، او را به دنیــای عرفان و 
فلسفه آورد اما در دوره دبیرستان 
در کنار علاقه بــه مثنوی و درس 
عربــی، همزمان رئیــس انجمن 

ورزشــی و انجمن موســیقی بود و با افرادی 
چون همایون خرم، ایرج و ناصر ملک مطیعی 
هم کلاسی بود. هیچ وقت به صورت حرفه ای 
نواختن ســاز را دنبال نکرد امــا به ردیف های 
موسیقی ایرانی تسلط داشت. در همان دوران 
دبیرستان در رشته ادبی شاگرد اول شد و مدال 

درجه دوم علمی را دریافت کرد.  

 W شرح شیفتگی و روزهای محرومیت
پدرش اصــرار داشــت که در دانشــکده 
حقوق، رشته علوم سیاسی درس بخواند و در 
وزارت خارجه مشــغول به کار شود، بنابراین 
او کــه از موفقیت های علمی خــود در دوران 
دبیرستان، انگیزه لازم را هم برای ادامه تحصیل 
گرفته بود، دل به خواســته پدر دارد. عمر پدر 
کاتوزیان به دنیا نبود و وقتی هنوز درسش تمام 
نشــده بود از دنیا رفت. او هــم که دید دیگر، 

راهی به وزراتخانه ندارد تغییر رشته داد و خیلی 
ســریع صاحب رتبه اول دانشکده حقوق شد 
امــا زمان دریافت مــدال در اعتراض به رفتار 
شاه با مصدق در جلســه اهدای مدال حاضر 
نشد، بنابراین بورس تحصیلی اش حذف و از 
تحصیل در خارج از کشــور محروم شد.»در 
دوره لیسانس، کشش فوق العاده ای به فرهنگ 
اسلامی پیدا کردم، به طوری که ورقه امتحانی 
اصول مرا که مرحوم اســتاد محمود شــهابی 
ملاحظه کرد، از اینکه دانشجویی از تمام کتب 
فقها و اصولین شــاهد و مثال می آورد و ادله و 
براهین برای اثبات موضوع ذکر می کند، بسیار 
متعجب شــد. پس از آن، ورقه مرا مهروموم 
کردنــد و گفتند که آن را به قم می فرســتیم تا 
آقایان مراجع و طلاب ببینند که ما در دانشکده 
حقوق چه جور دانشجویانی داریم«. کاتوزیان 
شرح شیفتگی را مدیون مربیان و استادان خود 
ازجمله مرحــوم میرافضلی، معلــم معارف و 
برخی اســتادان حقوق دانشگاه تهران ازجمله 
محمد ســنگلجی، مرحوم سیدحسن امامی و 

مرحوم شهابی می دانست که به نوعی هم ذوق 
فقهی و عرفانی را در او بیدار کرده بودند.

 W فعالیت ها و میراث کاتوزیان در علم حقوق
به هر ترتیب پس از اخذ کارشناسی حقوق، 
به عنوان قاضی در وزارت دادگستری استخدام 
شد. سپس رئیس دادگاه بخش اراک شد و در 
پایان دهه ۳0 به عنوان نخستین فارغ التحصیل 
دکتری حقوق در ایران شناخته  شد. فروردین 
1۳4۳ استادیار حقوق مدنی دانشگاه و 8 سال 
بعد به درجه اســتادی  تمام وقت گروه حقوق 
خصوصی و اســلامی رســید. ناصر کاتوزیان 
نه تنها در ســال های پیش از انقلاب مغضوب 
بود که پــس از انقــلاب و به دنبــال انقلاب 
فرهنگــی، درحالی که تازه رئیس دانشــکده 
حقوق دانشگاه تهران بود، برکنار شد. حاصل 
11 سال خانه نشینی تا تالیف کتاب های حقوقی 

بســیاری بود که تاکنون مهم ترین منابع درسی 
دانشــگاهی این رشته است تا جایی که بعد ها 
در بهمن ســال 8۳  نشان درجه یک فرهنگ 
و هنــر و دانــش را از ســیدمحمد خاتمــی 

رئیس جمهوری وقت ایران دریافت کرد.
او یکی از تاثیرگذارترین اســتادان رشــته 
حقوق خصوصــی در ایران بود و با نوشــتن 
صدهــا مقاله و بیش از 70 کتاب نقش مهمی 
در توسعه علمی و ادبیات حقوق ایران داشت و 
کتاب مقدمه حقوق او نیز بیش از 50 بار چاپ 
شـــده است. همچنین از جمله تهیه کنندگان 
اصلی پیش نویس اولیه قانون اساســی ایران 
پــس از انقلاب بود. کاتوزیــان در خاطراتش 
در این باره می نویســد: روزی که ما رفتیم این 
پیش نویس را تقدیم رهبــر انقلاب کنیم، من 
سراسر غرور بودم که انقلابمان به ثمر نشسته 
اســت و مفتخر از اینکه من هم سهمی در این 
راه داشته ام و با خود فکر می کرده ام که خداوند 
مقــدر فرموده اســت که پیش نویــس قانون 
اساســی به قلم من ناچیز نوشــته شود. برای 
تدوین این پیش نویس ما از چندین 
قانــون اساســی ازجملــه قانون 
اساسی مشــروطه استفاده کردیم، 
همچنین تلاش کردیم این قانون را 
با شرع و اصول دین تطبیق دهیم تا 
تضادی در این زمینه وجود نداشته 
باشد. زمانی که این پیش نویس در 
می شود،  مطرح  انقلاب  شــورای 
متوجه شــدم کــه متن مــا کنار 
گذاشــته خواهد شــد و از همان 
روز ناامید شــدم«. بــا این حال، 
آنطور که محمدصالح نیکبخت در یادداشتی 
نوشته است: طرح کاتوزیان با تغییراتی جزئی 
مبنای طرح نهایی قانون اساسی کنونی ایران 
اســت. از دیگر فعالیت های پدر علم حقوق 
ایران می توان از شــرکت در انتخابات مجلس 
خبرگان قانون اساســی در ســال 58 یاد کرد 
که در فهرست نامزدهای مورد حمایت جبهه 
ملی ایران و نهضت آزادی قرار داشت. عدالت 
قضایی گامی به سوی عدالت، فلسفه حقوق 
و مقدمه علم حقوق، شیوه تجربی تحقیق در 
حقوق، قانون مدنی در نظــم حقوق کنونی،  
توجیــه و نقد رویه قضایی، فلســفه حقوق، 
درس هایــی از عقود معیــن، نظریه عمومی 
تعهــدات، کلیــات حقوق، قواعــد عمومی 
قراردادها، اثبات و دلیــل اثبات برخی از آثار 
این استاد حقوق ایرانی است و همچنان مورد 

توجه محافل دانشگاهی است. 

10 سال از درگذشت مهم ترین حقوقدان ایرانی گذشت

جای خالی استاد
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